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Majland A/S er Europas førende planteskole med Nordmannsgranplanter. Planteskolen råder over et 
areal på ca. 240 hektar og den årlige produktionskapacitet er på 25-30.000.000 salgsplanter. 

Valg af proveniens
Det rigtige proveniensvalg sikrer  
høj høstprocent og kvalitets- 
juletræer

Majland er producent og  
leverandør af 3 sikre  
provenienser:

A10

Bredal Select

FP1100. Se omtale og test af  
provenienser i Nadel Journal  
#1 2011 

Plantekvalitet
En stærk og sund plante der 
plantes optimalt nedbringer 
omdriftstiden med 1 år og  
reducerer produktionsomkost- 
ningerne med ca. 10 dkr. 

Majland leverer store planter 
med veludviklet rodnet og  
rodhalsdiameter.

Jacob Majland
Salg & Marketing
jacob@majland-europe.com

De 3 vigtigste faktorer for valget af plante:
Proveniens . Plantekvalitet . Certificering

Lars Juul Petersen
Salg & Marketing
ljp@greenteam-europe.com

Er din juletræsproduktion fremtidssikret?

Majland fremtidssikrer din juletræsproduktion.

Certificering  
Majland har højt og  
dokumenteret fokus 
på social ansvarlighed 
og sikkerhed fra frø til 
leveret plante. Majland 
er medlem af BSCI og 
hele planteskolens pro-
duktion er certificeret 
under GlobalGAP. Derved 
er Majland’s kunder klar 
til møde fremtidens krav 
til juletræsproduktion og 
afsætning.  

vi leverer overalt i Europa 
til private som erhverv uan-
set mængde. Kontakt os 
for mere information 

Simmelbrovej 44, DK7260 Sdr. Omme
Tlf. +45 75341612, Fax +45 7534 2212 

www.majland-europe.com
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Natur helbreder stress 518
Terapihaven nacadia er anlagt i en del 
af Arboretet. Skov & Landskab skal 
her forske i brug af naturen til at hel-
brede personer som er ramt af stress.

TEMA: UDDANNELSER
Handlingsplan 524
Hvad sker der med sling 526
Stadig forandring 528
Skovforeningen og Skov & Landskab 
laver handlingsplan der skal sikre at 
kandidater har viden om traditionelt 
skovbrug. ni praktikere skriver de-
batindlæg hvor de udtrykker bekym-
ring over dele af sling-uddannelsen. 
Skov & Landskab svarer at uddan-
nelsen er under stadig forandring. 
(Foto fra Skovskolen)

Samarbejde om riderute 530
Godt produkt 534
Fem skovejendomme på Sydfyn er 
gået sammen om at tilbyde en 75 km 
riderute gennem alle skove. kommu-
ner og fonde har støttet anlægget. 
De private skove skal vedligeholde 
ruten og kan udstede ridekort. kom-
munerne er meget tilfredse med 
løsningen.

Mountainbike og skovene 536
MTB-spor i statsskovene 538
Mtb-cykler må kun køre på veje og 
cykelstier i skovene. Der skal laves 
regler for færdsel og paradigmer 
for aftaler mellem skove og klubber. 
Statsskovene laver oversigt over de 
10 bedste områder.

I skovens dybe stille ro… 540
kontakten med skovgæster lettes 
hvis der står navn, telefon osv. på 
skovskiltene.

Hugsten 2010 542
Hugsten blev sidste år på 2,6 
mio. m3. Det er kun halvdelen 
af skovenes tilvækst. Andelen af 
energitræ+brænde faldt.

Indeks for 2011 er indsat mellem 
side 534 og 535

Månedens naturhistorie 539
Frostmåler, rovfugle, flagermuse-
blod.
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Skovdyrkerforeningen 
SYD 
Ny skovrider
Skovdyrkerforeningen SYD har pr. 
1. januar ansat Paul Lillelund som 
skovrider. Han skal stå i spidsen 
for organisationen, der beskæftiger 
sig med rådgivning, entreprenør-
arbejde og handel, primært for 
foreningens 1.600 medlemmer, der 
tilsammen ejer 17.000 ha skov i 
Syd- og Sønderjylland.

Paul Lillelund er 38 år, uddannet 
forstkandidat i 2002 og HD i organi-
sation i 2009. Paul kommer fra en stil-
ling som driftsleder i HedeDanmark, 
hvor han har arbejdet med produk-
tion og afsætning af flis på Fyn.

Derudover har Paul arbejdet som 
godsforvalter på Blekhems egendom 
AB med ansvaret for godsets dag-
lige drift, herunder ejendommens 
skovbrug. efterfølgende har han 
været ansat i Centrovice (tidligere 
LandboFyn) som rådgivningschef 
i en afdeling med fokus på drifts-
økonomisk og strategisk rådgivning.

HedeDanmark
Fremover 4 divisioner
HedeDanmark er pr. 1. november or-
ganiseret i 4 divisioner på tværs af 
geografi og afdelinger. Formålet er 

at skabe en mere enkel og mere ef-
fektiv organisation med et klart kun-
defokus, og hvor der kan trækkes på 
samtlige kompetencer og ressourcer i 
HedeDanmarks organisation. 

Steen Riber er udnævnt som divi-
sionsdirektør for Skovdivisionen, som 
også rummer handel med træ og flis.

Jesper Just nielsen er udnævnt 
som divisionsdirektør for Handels-
divisionen, men vil fortsætte som 
direktør for ejendomsmæglerfirmaet 
Silva estate A/S. 

Michael Glud er udnævnt til Skov-
brugschef i Skovdivisionen, blandt 
andet med ansvar for en ny lands-
dækkende afdeling som skal have 
et særskilt fokus på kundepleje af 
skovejere. 

Jens Schrøder er fortsat divisions-
direktør for Grøn Service og Morten 
Gaarde for Landskabsdivisionen.

HedeDanmark a/s har ansat mere 
end 1.000 mennesker og omsætter 
ca. 1,3 mia. kr. om året. Selskabet 
leverer serviceydelser til skoven, 
det åbne land, have- og parkanlæg 
samt det åbne rum i byerne - både i 
Danmark og internationalt. 

Plantning & Landskab
Ny sekretariatsleder
Jan Svejgaard Jensen blev i juni an-
sat som ny sekretariatsleder i Plant-
ning & Landskab, Landsforeningen. 

Jan Svejgaard Jensen er 52 år og 
uddannet forstkandidat og ph.d. Han 
har været forstfuldmægtig i Skov- og 
naturstyrelsen, adjunkt i botanik og 
genetik på kvL, og fra 1997 senior-
forsker med speciale i landskabs-
planter ved Skov & Landskab. 

Plantning & Landskab hed tid-
ligere Landsforeningen De Danske 
Plantningsforeninger og udspringer 
af Hedeselskabets Læplantningsaf-
deling. Medlemmerne er landmænd 
som laver plantninger i landskabet 
til fordel for naturen. Jan Svejgaard 
afløser Henning knudsen der har 
været leder i 22 år.

Se også Personalia side 522.
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Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning
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LEDER

Skovene skal have
ledere og forskere 
til fremtiden 

Skovforeningens generalforsamling opfordrede i 
2010 til en styrket indsats for at sikre at der også 
er kvalificerede ledere til skovbruget i fremtiden.

Sagen har været debatteret her i Skoven og i 
arbejdsgrupper med folk fra skovbruget og under-
visningen. Det har ført til forslag om:
•  Styrket faglighed i uddannelserne over for de 

private skoves behov
•  Bedre kontakt mellem skovbruget og de stude-

rende under studiet
•  Styrket profilering af skovbruget som en attrak-

tiv arbejdsplads.

Projekt
et konkret resultat er et oplæg til et fælles 3-årigt 
projekt mellem Skov & Landskab og det private 
skovbrug. Projektet er beskrevet i dette nummer 
af Skoven.

HedeDanmark og Skovdyrkerforeningerne bidra-
ger betydeligt til finansieringen, og Skovforenin-
gen deltager i mere beskedent omfang økonomisk. 
Det bliver også nødvendigt med bidrag fra skov-
brugets fonde og også gerne private skovejere. 
Skovene kan desuden bidrage ved at tilbyde vært-
skaber og anden deltagelse i de aktiviteter som 
sættes i gang i de kommende år.

vi glæder os til hurtigt at komme i gang med 
dette vigtige samarbejde med uddannelsesinstitu-
tionerne for at sikre handlekraftige og fagligt kom-
petente ledere til udviklingen af fremtidens skove. 
Det har både skovene, skovejerne og samfundet 
brug for.

Fusion
Samtidig meddeler københavns Universitet at man 
vil fusionere det biovidenskabelige fakultet, LIFe, 
med det naturvidenskabelige fakultet i 2012.

LIFe er et af europas førende universitets-
miljøer inden for blandt andet naturressourcer. 
Gennem tidligere fusioner med andre uddannel-
sesinstitutioner er det lykkedes at videreføre et 
forsknings- og uddannelsesmiljø af høj internatio-
nal klasse inden for skovbrug.

For skovbruget er det afgørende at dette forsk-
ningsmiljø fastholdes og udvikles. Der skal fortsat 
være kompetente professionsbachelorer og kan-

didater på masterniveau til arbejdet i skovene, 
myndighederne og forskningen. Det kræver skov-
brugsfaglig dybde og specielt et erhvervsrettet og 
forretningsorienteret fokus for fremtidens driftsle-
dere i skovbruget.

I forhold til andre forsknings- og uddannelses-
områder er der få medarbejdere og studerende 
inden for skovbrug. netop derfor skal universitetet 
holde fokus på skovbruget så uddannelsernes 
kvalitet ikke forringes i jagten på rationaliseringer. 
Universitetet har pligt til at fastholde skovbrugs-
forskningens og –undervisningens høje kvalitet.

Globalt har skovbruget et enormt ansvar for 
at bidrage til samfundets klimatilpasning med en 
større produktion af verdens mest miljøvenlige 
råstof, uden at det går ud over biodiversiteten og 
skovenes mange andre værdier.

vi håber at københavns Universitets ledelse vil 
sikre et tæt samarbejde med skovbruget, kvalifice-
ret myndighedsbetjening og anvendelsesorienteret 
forskning. Det har været afgørende for den hidti-
dige succes for universitetet med at skabe skov-
forskning i international klasse.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Oplægget til en handlingsplan for uddannelserne er 
omtalt side 524. Se også et debatindlæg om sling-ud-
dannelsen side 526 og svar på samme side 528. Red.
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Der skal være bedre kontakt mellem skovbruget og 
de studerende, og skovbruget skal profileres som en 
attraktiv arbejdsplads.



Et hjørne af Arboretet er nu 
indrettet til at hjælpe per-
soner ramt af stress. 

Naturen – træer, vand, 
jord mv. – indgår i behand-
lingen. 

Terapihaven bruges til 
forskning som skal vise hvil-
ken behandling patienterne 
har mest gavn af.

- For nogle år siden blev jeg ramt af 
en depression. og en af de ting der 
hjalp mig tilbage til livet var en ny-
vunden interesse for haver.

- Min mand og jeg havde nogle 
år før købt et sommerhus med en 
naturgrund. vi plantede nogle buske 
som gik ud med det samme – og så 
lærte jeg at mange planter har det 
svært i sandjord. næste gang tilførte 
jeg jord i plantehullet og så gik det 
bedre. Jeg havde aldrig interesseret 
mig for planter, men noget begyndte 
at spire.

- Så blev jeg ramt af depression, 
og min psykolog valgte at lægge 
vægt på begreber som vækst og 
spiring. Jeg købte havebøger, og sad 
så i timevis og læste og lavede plan-
telister over alle de planter som jeg 
måtte have. 

- Jeg fik anlagt en have med mas-
ser af planter. Haven betød så, sam-
men med indsats fra psykologen 
og fra min familie, at jeg blev rask 
igen. nu har vi købt et helårshus 
med have, og jeg er ved at flytte de 
bedste planter herned fra min som-
merhushave.

- Jeg er blevet passioneret have-
menneske. Jeg elsker at stå op før 
de andre og gå en runde derude in-

SUNDHED
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Natur helbreder
stressramte

Indgangen til terapihaven hvor man i starten er ”beskyttet” af en pergola.

En bålplads er samlingssted ved ankomsten.



den morgenteen. Planlægge, plante 
og nusse rundt. Det holder én på 
jorden, og det forhindrer, at man bli-
ver vanvittig, uanset hvad der ellers 
sker omkring én.

Planter hjælper
operasanger Ylva kihlberg blev 
hjulpet af træer og buske i en kritisk 
periode. og hun er ikke den eneste. 
I Sverige har man i flere år arbejdet 
med naturen som led i behandling 
af stressramte. Her er erfaringerne 
at 98% af patienterne oplever en 
forbedret livssituation, og at 75% 
kommer tilbage til jobbet.

nu vil man undersøge naturens 
værdi til behandling mere syste-
matisk herhjemme. et lille hjørne 
af Arboretet i Hørsholm er blevet 
indrettet til en terapihave hvor 8 pa-
tienter ad gangen kan gennemgå et 
behandlingsforløb over ti uger.

- Haven er specielt udformet til at 
støtte rehabilitering af sygemeldte 
mennesker med stress, fortæller 
landskabsarkitekt Ulrika Stigsdotter 
som er ansat ved Skov & Landskab. 
vi har tilrettelagt haven ud fra vores 
nuværende viden om naturbaseret 
behandling af stress, patienternes 
særlige krav og behov, og vi inddra-
ger kunstneriske og praktiske erfa-
ringer fra landskabsarkitekturen.

Behandlingen vil blive fulgt nøje 
af en række forskere, dels for kunne 
dokumentere hvilke aktiviteter der 
virker over for patienterne, dels for 
at udvikle nye metoder. nacadia er 
ikke den første terapihave i Dan-
mark, men det er den første hvor 
der foregår forskning i behandlings-
metoder.

Særlig indretning
Terapihaven er indrettet helt ander- 
ledes end hvad raske mennesker 
synes er ”smuk” eller ”flot” natur. 
Stressramte har særlige behov, og 
opgaver der er simple for raske kan 
være næsten umulige for patienterne.

Patienterne ankommer typisk 
om morgenen til stresscentret ved 
Arboretets indgang. De går ad en 
600 m lang sti gennem samlingen af 
træer og buske hen til terapihaven, 
gennem en port og ned ad en sti 
hvor de kan se lys i det fjerne. 

På den første del af stien er pa-
tienterne ”beskyttet” af en pergola. 
Herefter går de i træernes skygge 
indtil de kommer til et åbent om-
råde. De går ind i et stort nyopført 
træhus hvor de får beklædning så 
de kan opholde sig udendørs uanset 
vejret. 
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Et lille kunstigt vandløb kan passeres over en træbro. Men hvis man ønsker 
større udfordringer kan man bruge de store sten.

En plads omgivet af træer på 20 m højde skal skabe tryghed.
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Eksempler på afsnit
Haven er udformet så den kan støtte 
patienter – men den kan også udfor-
dre dem. Der indgår mange elemen-
ter som terapeuterne kan bruge i 
samtaler med patienterne. nogle af 
disse afsnit er:

* en lille plads omgivet af meget 
høje nåletræer hvor der kun kom-
mer lys ned fra en åbning mellem 
trækronerne på 5 x 5 m. et mørkt 
rum der giver tryghed.

* Der er områder i haven hvor 
man kan trække sig tilbage i fred, 
eller hvor patienter og terapeuter 
kan tale uforstyrret.

* Patienterne skal have fysisk 
kontakt med naturen. Det kan ske 
fra en platform bygget rundt om et 
lærketræ. De kan plante frø, potte 
planter om, grave i jorden, skære 
blomster af eller høste frugter. og 
de kan arbejde med kompost, som 
består af døde ting der bruges til 
at skabe nyt liv. Det er et tema som 
kan indgå i terapeuternes samtaler 
med patienterne. 

* Hjertet i terapihaven er en bål-
plads hvor man samles efter ankom-
sten. Patienterne kan slappe af, snakke 
sammen, eller de kan være sig selv. 

* På det laveste sted i haven løber 
en lille (kunstig) kilde som man kan 
passere på en solid træbro. eller 
man kan udfordre sig selv ved at gå 
på store sten. 
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Fra denne platform kan man få fysisk 
kontakt med træet. Til venstre lektor 
Ulrika Stigsdotter som leder forsk-
ningen og til højre ph.d. studerende 
Sus Sola Corazon som har udviklet 
behandlingsprogrammet.

Fra den store terrasse fører en gangbro ud mod en sø – og med udsigt over 
verden uden for terapihaven. Det nye hus, gangbroen og flere andre nyopførte 
anlæg er udført i tykke bjælker af douglasgran.

Udsigt over engen, et åbent område som er det mest udfordrende i haven, 
hvor der er udsigt til de nordamerikanske træarter.

Drivhuset indeholder bl.a. en række ”rum” afgrænset af planter hvor man kan 
trække sig tilbage.
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* Patienterne skal så vidt muligt 
være udendørs hele tiden. Men de 
kan også trække ind i et drivhus 
som er indrettet med en række små 
”rum” afgrænset af planter eller af 
glasvægge. eller de kan mødes med 
andre omkring et spisebord. 

* De kan opholde sig på en stor 
terrasse foran et nyt hus der rum-
mer kontorer og omklædningsrum. 
Herfra er der udsyn over haven, og 
et træ (Gleditsia) vokser op gennem 
et hul i terrassen – det skal vække 
nysgerrighed. 

* Fra terrassen fører en hævet 
gangbro ud mod en lille sø. Fra 
gangbroen kan man iagttage skoven 
– et lille udsnit af verden uden for 
haven – men på sikker afstand.

Haven er adskilt fra resten af 
Arboretet med et hegn. Patienterne 
kan ikke se fremmede, og besøgende 
i Arboretet kan ikke forvilde sig 
derind. Det er vigtigt for patienterne 
at de kan stole på at de ikke bliver 
forstyrrede når de koncentrerer sig 
om forskellige aktiviteter.

sf
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Skov helbreder stress
Åben skov og sø er bedst
Sveriges Jordbrugsuniversitet (SLU) 
har siden 2007 haft et forsknings-
program ”Skog och Hälsa”. Her un-
dersøger man hvordan den boreale 
skov (nåleskoven) kan anvendes på 
patienter med udmattelses-syndrom 
og stress. Arbejdet sker primært i 
Umeå i nordsverige.

I et indledende projekt var der 6 
patienter som kom ud i skoven to 
gange om ugen i 11 uger. Deltagerne 
skulle hver gang vælge et skovmiljø 
hvor de skulle opholde sig alene i to 
timer. De skulle lade tankerne flyve, 
slippe dagligdagens krav, og lade na-
turen tage opmærksomheden.

Langt det mest populære var 
en ældre fyrreskov ud til en sø (32 
besøg). Herefter fulgte en yngre, 
åben fyrreskov med bundvegetation 
(19 besøg), en lysning med spredte 
fyrretræer (15 besøg), en blandings-
skov med spredte buske under (14 
besøg), en ældre granskov – som er 
mere åben end en typisk dansk gran-

skov (11 besøg) og en ældre gran-
skov ved en lille bæk (10 besøg).

Forskerne konkluderer at patien-
terne foretrækker åbne og ret lyse 
miljøer, helst med udsigt over vand. 

efter besøget blev patienterne 
udspurgt om hvordan skoven vir-
kede. Resultaterne viser at de følte 
sig mere afspændte, gladere, mere 
harmoniske, roligere og mere klart-
tænkende end før. 

Resultaterne forklares med at 
mennesket stammer fra savannen. 
Derfor trives vi bedst i natur med 
adgang til vand og med spredte 
træer med store kroner. 

Kilde

kan skogsmiljöer användas vid rehabi-
litering af människor med utmattnings-
syndrom? Fakto Skog 13/2010. www.slu.se/
forskning/faktaskog > 2010 - her kan man 
også se fotos af de 6 lokaliteter.

Konceptet for Nacadia
navnet nacadia er dannet af n (for natur), A (for arboret), og CADIA (afledt af Arkadia, en region i Grækenland hvor 
befolkningen lever et fredeligt, landligt liv; Arkadia er blevet symbolet på et idyllisk, paradisisk samfund).

Patienterne henvises fra Stresscenteret kalmia, som er etableret i 2008. kalmia er placeret i bygninger ved 
indgangen til Arboretet. Bag centeret står bl.a. Bo netterstrøm som er ledende overlæge ved Arbejdsmedicinsk 
klinik på Hillerød Hospital, samt ledende medarbejdere ved Psykoterapeutisk Center Stolpegård i Gentofte.

Haven kan rumme 8 patienter ad gangen, opdelt på et formiddags- og et eftermiddagshold. Der bliver tale om 
et forløb over 10 uger, 3 gange 3 timer hver uge.

konceptmodellen for nacadia er udviklet i 2008 af lektor Ulrika Stigsdotter og adj. professor Thomas Randrup, 
begge fra Skov & Landskab ved københavns Universitet i samarbejde med kalmia.

Modellen er anvendt ved planlægning af en terapihave ved Filadelfia Hospital i Dianalund. og den er udgangs-
punkt for en kommende renovering af Dannerhusets have for krisecenterets kvinder og børn.

På nacadias hjemmeside kan hentes en række artikler om terapihaven og mere generelt om naturens betyd-
ning for menneskers sundhed.

Finansiering
Udarbejdelse af konceptmodellen og anlæggelsen af terapihaven er støttet af Realdania med 4,5 mio. kr. Desuden 
er der modtaget støtte fra Den obelske Familiefond og G.B. Hartmanns Familiefond. Forskningen støttes af Tryg-
fonden, nordea Fonden Danmark og københavns Universitet.

Nacadias placering
Terapihaven nacadia er placeret i den sydlige del af Arboretet hvor der i mange år har været flere drivhuse. Ha-
ven omfatter 9.700 m2.

en lille del af den nordamerikanske samling af træer indgår i haven som er indhegnet. Der er ikke adgang til 
dette afsnit af Arboretet når der er patienter i området. Fagfolk som ønsker at se denne del kan kontakte Arbore-
tet og høre hvornår der er adgang.

Arboretet ligger på kirkegårdsvej i Hørsholm og er en plantesamling med over 2000 arter af træer og buske fra 
hele verden. Arboretet er en del af Skov & Landskab hvor der forskes i bl.a. dendrologi, genetik, genøkologi. Arbo-
retet blev anlagt for 75 år siden og er præsenteret i Skoven 6-7/11.

Læs mere på
www.sl.life.ku.dk > om Skov & Landskab > Arboreter og Terapihaver.  www.kalmia.dk   www.arboretet.dk



Skov & Landskab
Ny formand
ved årsskiftet tiltræder Leo Bjørn-
skov, 66 år, som formand for Skov 
& Landskabs bestyrelse. Den nye 
formand er udpeget af dekanen for 
Det Biovidenskabelige Fakultet på 
københavns Universitet i samråd 
med Miljøministeriet for perioden 1. 
januar 2012 til 31. december 2015.

Leo Bjørnskov er jurist fra 1972, 
har været direktør for Skov- og 
naturstyrelsen fra 1987-90 og ad-
ministrationschef hos Monberg & 
Thorsen i to perioder. Senest har 
Leo Bjørnskov været departements-
chef i Miljøministeriet fra 1990-99, og 
fra 2000-2005 i Ministeriet for viden-
skab, Teknologi og Udvikling.

”Jeg glæder mig til mit nye hverv 
og føler, at jeg efter adskillige års 
”efteruddannelse” kommer tilbage 
til mine rødder. Det har jeg det 
rigtig godt med, både fagligt og per-
sonligt,” siger Leo Bjørnskov.

Bestyrelsen for Skov & Landskab 
rådgiver centrets direktør og beslut-
ter strategi, arbejdsprogram, budget 
m.m. Skov & Landskabs bestyrelse 
består af 12 medlemmer – 8 eks-
terne medlemmer inklusiv forman-
den og 4 interne medlemmer, valgt 
blandt medarbejdere og studerende. 

I den kommende tid vil en vigtig 
opgave være at diskutere køben-
havns Universitets nye fakultets-
struktur. Dele af Det Biovidenskabe-
lige Fakultet og Det naturvidenska-
belige Fakultet skal lægges sammen, 
såfremt Universitets bestyrelse træf-
fer beslutning herom.

Leo Bjørnskov afløser nils Wil-
hjelm, administrerende direktør 
og forstkandidat, der har været 
formand siden 2001, og ikke kan for-
længes yderligere.

Pressemeddelelse 29.11.11

PERSONALIA / KORT NYT
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Kina importerer råtræ
34 mio. m3 i 2010
kina oplever i disse år vækstrater 
som er ukendte på vores breddegra-
der, også hvad angår træ. I 2010 im-
porterede kina 34 mio. m3 råtræ til 
en værdi af 6 mia. USD. Det var en 
stigning på 22% i mængder og 49% i 
værdi i forhold til 2009.

Af denne mængde udgjorde nåle-
træ 24,3 mio. m3 og 3,2 mia. USD – 
en vækst på 20% hhv. 45%. 

Importen af løvtræ udgjorde 10 
mio. m3 til en værdi af 2,8 mia. USD 
– en vækst på 30% hhv. 53%. Langt 
det meste af løvtræet, 8,2 mio. m3, 
var af tropisk oprindelse.

Rusland er den største leveran-
dør med 41% af mængden og 30% af 
værdien. Herefter følger new Zea-
land med 17% hhv. 13%, USA med 
8% hhv. 10%, Papua new Guinea 
med 7% hhv. 8% og Solomon øerne 
med 4% hhv. 5%.

I de tre første kvartaler af 2011 
har kina importeret 32 mio. m3 
råtræ. Det er en stigning på 25% i 
volumen og 39% i værdi i forhold til 
samme periode året før. Ruslands 
andel af volumen er faldet til 34%, 
men ellers er der ikke nogen større 
forskydninger mellem importlande.

Lavere told
I 2011 er væksten i det indenlandske 
forbrug i kina gået ned. Forbruget 
er den drivende kraft for den økono-
miske vækst, og derfor vil kina nu 
reducere tolden, især på træproduk-
ter i den dyre ende. 

Kilder:

ITTo Tropical Timber Market Re-
port 16:8, 16:12, 16:21

Kina planter skov
½ mio. ha om året
kinas træindustri er umættelig, og 
det er på lang sigt uholdbart at 
være afhængig af import. Derfor har 
kina for længst startet et program 
til skovrejsning.

I den kommende tiårsperiode 
2011-2020 skal der rejses ny skov 
på 5,2 mio. ha, mere end hele 
Danmarks areal. Det vil koste 244 
mia. RMB (190 mia. kr), og skov-
rejsningen skaber 200.000 nye job i 
skovbruget og 650.000 andre jobs i 
lokalområderne.

kina er et af de meget få lande 
i Asien hvor skovarealet vokser. 
I 1990-2000 steg skovarealet med 
1,2% om året. I 2000-2010 med 1,6% 
om året. kinas samlede skovareal 
var i 2010 på 207 mio. ha.

kina er i gang med at udvikle sin 
egen nationale skovcertificering, ba-
seret på FSC og Rainforest Alliance. 
når systemet er færdigudviklet, 
formentlig i 2013, kan træet spores 
gennem hele forsyningskæden, lige 
fra skov over træindustrier til slut-
brugeren.

Kilder:
ITTo TTM Report 16:11, 16:16
Global Forest Resources Assessment 

2010. www.fao.org/forestry/en/

 
 

Annonce layout til månedstidsskriftet SKOVEN 
 
 
 
 

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 

• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 
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Af Arbejdsgruppen vedrørende 
skovsektorens uddannelsesbehov

Erhvervets ønsker til uddan-
nelserne skal imødekommes 
gennem ny handlingsplan.

De seneste år har der været livlig 
debat om skovbrugets uddannelser. 
Der har været afholdt et temamøde i 
marts 2011, skrevet artikler her i Sko-
ven og været diskussioner på Skovfor-
eningens generalforsamlinger i 2010 
og 2011 samt på Skov & Landskab. 

I juni 2011 nedsatte Skovforenin-
gen og Skov & Landskab i fælles-
skab en arbejdsgruppe (se boks 2), 
der har samlet op på de mange in-
put i diskussionen. Arbejdsgruppen 
har på denne baggrund udarbejdet 
en handlingsplan med det formål at 
imødekomme skovbrugserhvervets 
ønsker til erhvervsparathed blandt 
færdiguddannede skov- og land-
skabsingeniører og forstkandidater. 

et vigtigt mål er at øge antal-
let af dimittender, som har spids-
kompetence inden for traditionelt 
skovbrug, og at understøtte ønsket 
om at vælge denne karrierevej. Ho-
vedvægten ligger på skov- og land-
skabsingeniør-uddannelsen, men 
flere af aktiviteterne vil også gavne 
forstkandidat-uddannelsen.

Indsatsområder
De løsninger og aktiviteter, der er 
diskuteret, kan samles i følgende 
indsatser:
1. Rekruttering: Der bør optages flere 

studerende med forhåndskend-
skab til og interesse for branchen.

2. Valg af skovprofil: Flere studerende 
bør motiveres til målrettet at vælge 

UDDANNELSE
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Skovforeningen og
Skov & Landskab 
er klar med en handlingsplan

Til sommer afholdes et kursus i skovdyrkning for de studerende.

De studerendes viden, færdigheder og kendskab til praksis inden for traditionel 
skovdrift skal styrkes. (Foto af sling-studerende som skal planlægge skovning).



skovbruget til i uddannelsesforlø-
bet, så de står med en stærkere 
skovprofil efter endt uddannelse.

3. Fagligt niveau: Der skal igang-
sættes initiativer til at styrke de 
studerendes viden, færdigheder 
og kendskab til praksis inden for 
traditionel skovdrift.

4. Skov som karrierevej: Flere nyud-
dannede skov- og landskabsin-
geniører og forstkandidater bør 
have interesse for og incitament 
til at vælge en karriere i den pri-
vate skovsektor.

5. Kommunikation: Dialogen mellem 
erhverv og Skov & Landskab bør 
fortsættes, så der opnås en bedre 
afstemning af forventningerne.

Sideløbende med de aktiviteter, der 
er beskrevet i handlingsplanen, vil 
undervisere og studieledelse på ud-
dannelserne løbende arbejde med 
at prioritere og skærpe uddannel-
sernes indhold. Derfor skal oven-
stående handlingsplan ses som de 
særlige indsatser, der er brug for ud 
over den fortløbende udvikling af 
uddannelserne.

For at kunne gennemføre akti-
viteterne i denne handlingsplan 

søges en række fonde om tilskud 
til finansieringen. Desuden håber 
vi på, at skovbrugserhvervet vil 
bakke op om handlingsplanen, idet 
Dansk Skovforening, HedeDanmark 
og Skovdyrkerne allerede har givet 
tilsagn herom. 

Såfremt den nødvendige finan-
siering kan tilvejebringes, forventes 
det, at de første resultater snart vil 
blive synlige. Der vil bl.a. være tale 
om et sommerkursus i skovdyrkning 
til august 2012 samt et øget optag 

af studerende med en skov- og 
naturteknikeruddannelse efter som-
merferien.
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Boks 2. Arbejdsgruppen
Arbejdsgruppen vedrørende 
skovsektorens uddannelsesbehov 
består af:

Repræsentanter fra skovbrugs-
erhvervet:
Skovbrugschef Michael Glud, He-

deDanmark og Skovforeningens 
bestyrelse

Skovfoged verner Lauritsen, Skov-
søhus natur ApS

Skovrider karsten Raae, Skovdyr-
kerne

Repræsentanter fra Skov & Land-
skab: 
Centerdirektør niels elers koch
Uddannelseschef og leder af 

Skovskolen Anders Bülow
Studieleder Mette Rask, skov- og 

landskabsingeniøruddannelsen
Studieleder Tove enggrob Boon, 

forstkandidatuddannelsen

Boks 1. Aktiviteter
Blandt de foreslåede aktiviteter i 
handlingsplanen kan nævnes 
- indførelse af en mentorordning 
- udbredelse af feriepraktik 
-  udbud af et valgfrit, udvidet kur-

sus i skovdyrkning/ skovdrift 
-  øget antal attraktive praktik-

pladser i privatskovbruget 
-  indførelse af scholarships for at 

tilskynde skov- og landskabsin-
geniører til at læse videre til 
forstkandidat

Saltbækvej 114 • 4400 Kalundborg . Tlf. 59 50 22 21
mail@perlarsen-kalundborg.dk . Fax 59 50 20 70

www.perlarsen-kalundborg.dk

Kontakt os for 

et uforbindende 
tilbud 

■  Etablering og oprensning 
af søer og voldgrave samt  
vandløbsvedligeholdelse

■  Gren- og rodknusning udføres



Af distriktsleder Carsten Bjerre, 
skovfoged Mogens Bech  

Christensen, skovfoged Steen 
Hougaard, skovfoged Jesper 
Jørgensen, skovfoged Torben 
Morth, distriktsleder Kim Beck 
Nielsen, skovfoged Jan Olsen, 

 direktør Henrik Teglgård,  
skovrider Keld Velling

Uddannelsen af skov- og 
landskabsingeniører er ble-
vet dårligere i de senere år.

Praktiktiden er reduceret 
og ligger sent i uddannel-
sen. Det er uheldigt, for 
mange ting læres bedre ved 
at se det i praksis.

Der bruges mere tid på 
at undervise i elementær 
viden fordi praktikken i 
starten er bortfaldet.

Der mangler et samlet 
fokus i uddannelsen.

SLing-uddannelsens udformning er 
af afgørende betydning for produk-
tionsskovbrugets fremtid. Derfor 
har vi med interesse, men også 
med stigende uro fulgt debatten om 
SLing-uddannelsen.

Men lad os først kaste et blik til-
bage i tiden. 

De af os, som har været med 
længe, kunne gennem mange år 
iagttage de stadige forbedringer, 
som SLing-uddannelsen undergik. vi 
var alle - et eller andet sted - stolte 
over uddannelsen og glædede os 
over, at kvaliteten på de færdigud-
dannede blev bedre og bedre. 

og det bør tillægges, at det aldrig 
har været en let opgave at skrue en 
god SLing-uddannelse sammen. Den 
skal på en gang favne vidt – dvs. 
have mange fag med – og samtidig 
skal den være en afrundet helhed, 
hvor de mange fag hænger sammen. 

Fokuseringen på skovbruget/
landskabsplejen i kombination med 
det tunge indhold af praktik, var 
det ”cement”, som bar uddannelsen 
igennem, og som gjorde den fær-
diguddannede handlekraftig og er-
hvervsparat. Derfor var SLing érne 
efterspurgte – og gjorde stor nytte 
– også langt udenfor skovbrugser-
hvervet. 

Imidlertid har de senere års æn-
dringer af uddannelsen indebåret en 
strategiændring som – bedømt ud 
fra den information vi har – betyder, 
at dagens SLing ér på tre afgørende 
punkter er blevet dårligere i forhold 
til tidligere:

Kort praktiktid
1/ Praktiktiden er som mulighed 
reduceret til ét ophold på knapt et 
år. ved fravalg kan praktikken re-
duceres yderligere og være meget 
kortvarig. Tidligere var der i alt 2,5 
års praktik fordelt på 3 ophold.

Denne udvikling illustrerer den 
manglende forståelse og respekt for 
tankerne bag ”learning by doing”, 
som tidligere har karakteriseret 
professionsuddannelserne. 

Af uransagelige grunde anses 
det ”finere” at man på skolebæn-
ken læser sig til færdigheder frem 
for at opnå dem gennem praksis. 
Man bortser således fra det utal af 
detaljer og situationer som praksis 
består af, og som man enklest og 
lettest lærer sig ved at prøve det. 

For at være konkret bare nogle 
eksempler: Hvordan man gebærder 

sig på et kontor, hvad en bevoks-
ning er, hvordan man viser ud, hvor-
dan konkrete ledelsessituationer 
håndteres, hvordan man opmåler 
træ, hvordan det er at indgå i et 
arbejdsfælleskab, betydning af års-
tidernes skiften etc. 

 Da praktikken desuden er lagt 
sent i uddannelsen (efter to års 
skoleophold), er langt de fleste 
studerende ikke skovvante, når de 
undervises i løbet af de to første 
år. De har derfor kun meget uklare 
forestillinger om, hvad en lang 
række praktiske metoder, ord og 
begreber omfatter. 

Den reducerede praktik har 
således to meget negative kon-
sekvenser: erhverskontakten og 
forudsætningerne for at modtage 
undervisning på skolen er væsentlig 
forringet

Mere overfladisk viden
2/ Antallet af fag på uddannelsen er 
blevet flere. 

Det er delvis kompenseret ved et 
forlænget skoleophold. Men selvom 
den tid som totalt bruges på skov-
fagene måske er næsten uforandret, 
så skal megen tid nu bruges på 
at bibringe de studerende meget 
elementære kundskaber – som de 
tidligere fik under praktikopholdene. 
Tilsvarende er forudsætningerne for 
fordybelse forringet.

Det sidste forstærkes af den 
blokstruktur som er indført. Den 
indebærer at alle fag er kompri-
meret til korte kurser, hvoraf den 
studerende følger 1-2 ad gangen. 
Tidligere underviste man i flere fag 
parallelt og over længere tid, hvilket 
gav mulighed for at vende tilbage til 
samme problem og desuden anskue 
det fra forskellige vinkler.

Den samlede konsekvens er for-
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Hvad sker der med 
SLing-uddannelsen?



mentlig, at kundskabsniveauet er 
blevet mere overfladisk.

Spredehagl = lavt udbytte
3/ Der er ikke længere et samlet 
fokus under uddannelsen, og der-
med savnes den egentlige sammen-
hængskraft.

Populært sagt har man stoppet 
flere små hagl i patronerne og fjer-
net geværets trangboring. Resultatet 
er selvsagt en stor omgang sprede-
hagl med lille anslagsenergi. I vores 
verden har det aldrig givet et stort 
jagtudbytte!

Men ifølge Mette Rask (Skoven 
8/11) er dette en bevidst satsning. 
Som et tungtvejende argument an-
gives, at man herved gør SLing’erne 
mere egnede til at påtage sig udvik-
lingsopgaver! 

Med andre ord hævdes det, at 
man ved at vide mindre om mere, 
er mere velegnet til at udvikle en 
branche, end hvis man har en dy-
bere indsigt med klart fokus! Mon 
det virkelig forholder sig sådan ude 
i den rigtige virkelighed? 

Nedsæt et udvalg
I stedet for at nedsætte en ”profil-
gruppe”, som med kommunikation 
og markedsføring skal gøre dagens 
forringede uddannelse mere ap-
petitlig for brugerne, kunne/burde 
man nedsætte et virkeligt uddannel-
sesudvalg, hvor man i stedet for at 
diskutere emballagens udformning 
diskuterer uddannelsens indhold. 
og bemander det med personer, 
som ved noget om sagen. 

Der er en lang traditition for 
løbende ændringer af SLing-uddan-
nelsen, hvilket de seneste års æn-
dringer bekræfter. Derfor undrer det 
os, at man på Skovskolen har bidt 
sig fast i at nu har man fundet den 
ultimative form på uddannelsen og 
derfor kun vil diskutere indpakning 
og ikke indhold. Det lyder ikke ud-
viklingsorienteret!

Fra produktionsskovbrugets 
perspektiv er situationen således 
den, at man har forringet de uddan-
nelser, som betjener det. På en og 
samme gang har man tømt forst-
kandiatuddannelsen for erhvervs-

relevant indhold og samtidigt forrin-
get SLing-uddannelsen. Det synes at 
harmonere dårligt med, at man for 
cirka 70% af skovarealet stadigvæk 
har træproduktionen som væsentlig-
ste indtægtkilde. 

Produktionsskovbruget har givet-
vis ikke udvist rettidig omhu i for-
hold til de uddannelser, som betje-
ner sektoren. Så meget desto større 
er imidlertid behovet for, at man får 
afhjulpet forsømmelserne og får no-
get gjort ved sagen og ikke lader sig 
nøje med kosmetiske ændringer. 

et relevant udganspunkt bør 
her være, at man tænker sektorens 
fremtidige forvaltningsstruktur igen-
nem og på baggrund heraf formule-
rer de bemandingsbehov sektoren 
vil have og det uddannelsesbehov 
som foreligger i konsekvens heraf. 

vi er overbeviste om, at et stort 
antal af det praktiske skovbrugs ak-
tører vil medvirke til at afhjælpe de 
problemer, som findes.
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SLing’erne får ikke længere et førstehåndskendskab til grundlæggende dele af arbejdet, såsom hvordan man gebærder 
sig på et kontor, hvad en bevoksning er, hvordan man viser ud, hvordan konkrete ledelsessituationer kan håndteres, 
hvordan det er at indgå i et arbejdsfælleskab etc. 



Af studieleder Mette Rask,  
Skov & Landskab 

Der er brug for skov- og 
landskabsingeniører med en 
bred profil, der kan tilpasse 
sig forandringer i samfundet. 

Der er i dag skærpede 
økonomiske rammer for at 
drive en statsfinansieret ud-
dannelse. Sling-uddannel-
sen tilpasser sig løbende til 
disse nye krav. Det afspejles 
i den aktuelle fleksible ud-
dannelsesmodel.

I sommeren 2012 dimitterer det første 
hold skov- og landskabsingeniører 
(sling’er), der har fulgt den nyeste ud-
dannelsesmodel fra 2008. På holdet 
er en gruppe studerende, der ser 
frem til at komme ud i skovbruget og 
gøre gavn. Tag vel imod dem.

Forandring tager tid
Det er naturligt og helt relevant at 
stille spørgsmålstegn ved de æn-
dringer, der hidtil er foretaget og 
også fremadrettet vil blive foretaget 
i uddannelsen. normalt vil det imid-
lertid være god praksis at vurdere 
det endelige resultat, når ændrin-
gerne er slået igennem, frem for at 
forvente det værste. 

Det tager 4 år at nå igennem 
en uddannelse til skov- og land-
skabsingeniør, og i de sidste 4 år er 
indholdet i kurserne på uddannelsen 
ændret og skærpet. 

Bortfaldet af adgangskurset på 1 
år, som Skov & Landskab i sin tid 
arbejdede ihærdigt – men forgæves 
– for at fastholde, har haft en række 
konsekvenser på skovlinjen. vi har 
både i opbygningen af uddannelsen 

og efterfølgende arbejdet på at op-
fange disse konsekvenser. 

Det stærke ved den opbygning 
vi har i dag er, at der er fleksible 
muligheder for at arbejde med det 
faglige indhold i kurserne uden at 
skulle foretage ressourcekrævende 
revisioner af hele modellen. Disse 
ændringer er dog ikke synlige i 
studieordningen, men vil kunne 
mærkes på de færdiguddannedes 
kvalifikationer.

Det er urealistisk at forvente at 
en studerende kan opnå samme læ-
ring på 4 år frem for de tidligere 5 
år. Processen er derfor dels at prio-
ritere i det faglige indhold på ud-
dannelsen, dels at acceptere at det 
samlede sæt af kompetencer hos 

den færdiguddannede er ændret. 
Uddannelsen er ikke blevet dår-

ligere i forhold til de krav en bred 
omverden har formuleret til dimit-
tenderne. Men især praktiske fær-
digheder, der kræver længere tids 
øvelse, er det svært at opnå rutine i. 

Uddannelsesprofilen
Uddannelsen til skov- og land-
skabsingeniør har altid været en en-
hedsuddannelse med stor andel af 
obligatoriske kurser. Det sikrer at en 
sling har en solid baggrund for at 
kunne indgå i en række forskellige 
jobfunktioner inden for skov, natur 
og landskab. 

Historisk set har mange stude-
rende ønsket en karriere inden for 
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Skov- og landskabsingeniøruddannelsen

i stadig forandring

Skov- og landskabsingeniør-uddannelsen har altid givet en solid baggrund for 
at virke inden for skov, natur og landskab. Historisk set har mange studerende 
ønsket en karriere i skoven, men arbejder i dag med naturpleje, vandløbs-
vedligeholdelse eller parkforvaltning. (Foto af Exmoor-ponyer som er udsat af 
Naturstyrelsen på Sydlangeland, foto Anni Borup).



skovbruget, men fungerer i dag fint 
i jobfunktioner, hvor naturpleje, 
vandløbsvedligeholdelse eller park-
forvaltning er omdrejningspunktet. 
Denne mulighed for at tilpasse sig 
ændrede vilkår på arbejdsmarkedet 
er en forudsætning og en styrke for 
professionen. 

Den studerende har dog gode 
muligheder for at vælge profil på 
sin uddannelse ved hjælp af praktik, 
valgkurser, netværksaktiviteter, 
studiejobs m.m. Det er denne skær-
pelse af profilen for den enkelte, vi 
bør have særligt fokus på i denne 
diskussion. Det skal være muligt at 
sikre et tilpas sæt af skovbrugsfag-
lige færdigheder og kompetencer 
hos et antal studerende, svarende 
til den andel som skovbruget for-
venter at aftage.

Professionsbachelor
Med ingeniørtitlen og retten til en 
4-årig statsfinansieret videregående 
uddannelse er sling-uddannelsen 
placeret i uddannelsessystemet som 
en professionsbachelor-uddannelse. 

Der findes andre professionsba-
chelorer inden for ingeniørfeltet. 
Disse uddannelser er på 3½ år og 
med 30 eCTS-point praktik, sva-
rende til ½ årsværk. 

Sling-uddannelsen er tilsvarende 
på de maksimale 4 år og 45 eCTS-
point praktik svarende til ¾ års-
værk. Andelen af praktik kan ikke 
øges, hvis uddannelsen stadig skal 
kunne kaldes videregående og være 
på bachelorniveau. 

Praktik
Ønskes en større andel af praktik i en 
uddannelse vil uddannelsen nærme 
sig erhvervsakademi-uddannelserne 
eller erhvervs-uddannelserne. 

På dette område har branchen en 
stærk uddannelse inden for skov- og 
naturtekniker. Denne uddannelse 
rummer en stor andel praktik og 
deraf følgende praksiskompetencer, 
og den imødekommer en del af de 
ønsker, der er fremsat fra erhvervets 
side. Da det er en erhvervsuddan-
nelse uden forudsætninger fra en 
gymnasial uddannelse, er den ikke 
på et teoretisk niveau, der kan sam-
menlignes med sling-uddannelsen. 

Grundtanken i det danske uddan-
nelsessystem er, at det skal være 
muligt at komme videre fra ét trin 
til det næste, men også at uddan-
nelserne ikke overlapper i større 
omfang. vi ser kombinationen af en 
skov- og naturtekniker, der vælger 
at læse videre som skov- og land-

skabsingeniør som et stærkt kort for 
skovbrugets praksis. 

Skov- og landskabsingeniøren kan 
igen vælge at læse videre til forst-
kandidat. overgangen og synergien 
mellem de tre uddannelser er opti-
meret ved, at alle tre uddannelser 
ligger inden for den samme institu-
tion, Skov & Landskab, hvilket er 
unikt på verdensplan.

Blokstruktur
københavns Universitets blokstruk-
tur blev indført på sling-uddannel-
sen ved overgangen til den nuvæ-
rende uddannelsesmodel. I denne 
struktur inddeles året i 4 blokke og 
med undervisning lagt i faste uge-
moduler. 

en af fordelene er, at de stude-
rende har mulighed for at tage kur-
ser på andre dele af universitetet. 
Dette øger de studerendes mulighe-
der for at skærpe en bestemt profil 
og er i tråd med, hvad der forventes 
af en professionsbachelor-uddan-
nelse i dag. 

Samtidig giver blokstrukturen en 
klar gevinst i forhold til at kunne 
drive en uddannelse rationelt med 
de givne økonomiske betingelser. 
Der er både pædagogiske fordele og 

ulemper ved blokstrukturen, men 
undervisningen tilpasses i høj grad 
disse betingelser. 

I blokstrukturen er der ikke noget 
til hinder for at problemer og emner 
kan tages op igen i senere kurser. 
Det er et spørgsmål om koordination 
mellem uddannelsens kurser.

Erhvervsnetværk
For at sikre den rigtige prioritering 
af det faglige indhold i uddannel-
sens kurser har underviserne inden 
for hvert af de centrale faglige om-
råder tilknyttet et erhvervsnetværk. 
Dette netværk giver feedback på kur-
sernes indhold og sammenhængen, 
herunder bl.a. inden for skovlinien. 

Således har erhvervsnetværket 
for skovbrug diskuteret forskel-
lige problemstillinger omkring det 
faglige niveau og har givet input til 
prioriteringer og kursusindhold på 
skovsiden. en del af dette er alle-
rede gennemført. 

I erhvervsnetværket for skovbrug 
sidder der skovfogeder og en regions-
chef, der repræsenterer skov-
brugserhvervet bredt. Det er dette 
erhvervsnetværk, der rådgiver om 
uddannelsens indhold på skovlinien. 

erhvervsnetværket supplerer 
sig gerne med flere deltagere, der 
kan give et bud på hvilke færdig-
heder og kompetencer en skov- og 
landskabsingeniør skal have. Hen-
vendelse kan ske til undertegnede 
(mrj@life.ku.dk / 35 33 15 95).

En uddannelse i stadig  
forandring
Uddannelsen er ikke statisk. Det 
er naturligt at foretage revisioner 
og tilpasninger af en uddannelses-
model, når den har haft nogle år at 
løbe på. 

Skov & Landskab har ikke ’bidt 
sig fast’ på en ultimativ uddannelses-
model. Det er meget ressource-
krævende at ændre i en uddannel-
sesmodel, og det er altid uhensigts-
mæssigt for de studerende. Derfor 
vil en kommende revision skulle 
forberedes grundigt og med input 
fra et bredt erhvervsliv. 

Det vil være særdeles velkom-
ment, hvis skovbruget formulerer et 
bemandingsbehov, tænker sektorens 
fremtidige forvaltningsstruktur igen-
nem og på denne baggrund beskri-
ver behovet for uddannelser. 

Disse input fra erhvervet vil indgå 
sammen med de ministerielle krav 
og ressourcer der er givet for ud-
dannelsen, når den næste gang skal 
revideres.
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Det er naturligt at foretage tilpasninger 
af en uddannelse, når den har haft 
nogle år at løbe på. Det vil være sær-
deles velkomment, hvis skovbruget for-
mulerer et bemandingsbehov, tænker 
sektorens fremtidige forvaltningsstruk-
tur igennem og på denne baggrund 
beskriver behovet for uddannelser. 



Tre store skove på Sydfyn 
er gået sammen om at 
etablere en sammenhæn-
gende riderute på 75 km. 

Anlægsfasen er finansieret 
ved tilskud fra kommuner 
og fonde. Driften skal frem-
over finansieres ved salg af 
ridekort.

Skovejendommene får 
mulighed for at styre for-
skellige aktiviteter i området 
og forventer et afkast af 
skovenes anvendelse til fri-
luftsliv.

- Her slår ruten et knæk. Det er mar-
keret på denne pæl med en pil der 
peger til venstre. Det øverste skilt 
viser at pælen markerer Riderute 
Sydfyn, og at vi er på Holstenshuus.

Ditlev Berner fra Holstenshuus 
ved Fåborg fortæller om Riderute 
Sydfyn, et nyt tilbud til turismen. 
Ruten strækker sig gennem nogle af 
de meget kuperede skove mellem 
Fåborg og Svendborg.

vi går hundrede meter længere 
frem og støder på en ny pæl.

- vi står på hovedruten, men der 
skal også være muligheder for at 
forlænge turen. Derfor kan man her 
vælge at ride til højre ad en birute 
på 5,7 km.

- Alle de steder hvor ruten deler 
sig står der et nummer på pælen. 
og når man har ridekortet ved siden 
af, så er man aldrig i tvivl om hvor 
man er henne.

vi kører nu hjem på kontoret for 
at høre nærmere om hvad Riderute 
Sydfyn egentlig er for noget.

Udlægning af riderute
- Der har været flere trin i fødslen 
af rideruten, fortæller Ditlev Berner. 
vi har i mange år solgt ridekort i 
Holstenshuus’ skove, og vi blev på 
et tidspunkt spurgt om ikke man 
kunne fortsætte over til Svanninge 
Bjerge. Der var også en artikel i 
Fyens Stiftstidende hvor der blev ef-
terlyst bedre muligheder for ridning.

- Det blev taget op af naturtu-
risme I/S, som er en organisation 
stiftet af de fire sydfynske kommu-
ner for at fremme turisme og bo-

sætning. en projektgruppe lavede et 
oplæg til en model, hvor man ville 
betale lodsejerne et éngangsbeløb for 
en ret til at ride på en hovedsti samt 
med biruter som rytteren så kunne 
tilkøbe muligheden for at ride på.

- Skovejerne i området var enige 
om at afvise forslaget. Det er den 
model som er brugt ved en vandre-
rute, Øhavsstien, som blev anlagt 
nogle år siden. Det er et tungt og 
ufleksibelt system, for det er be-
sværligt at lægge ruten om hvis der 
skulle være behov for det.

- vi havde ganske vist fået et 
pænt beløb til erstatning. Men som 
lodsejer er det meget bedre at få et 
mindre beløb hvert år. 

- endelig var det vigtigt for os at 
der var mulighed for at få en indtægt 
på at etablere ruten. vi har jo en for-
tjeneste på at sælge ridekort her på 
Holstenshuus, ligesom vi tjener på 
salg af træ og udlejning af huse. 

En OPP model
- Derfor lavede vi i 2010 en projekt-
gruppe bestående af Holstenshuus, 
Steensgaard, Brahetrolleborg, Bi-
kubenfonden (Svanninge Bjerge), 
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- Stierne er afmærket tydeligt og ensartet over hele ruten. Vi sælger et kvalitetsprodukt, og så skal det være gennemar-
bejdet, siger Ditlev Berner fra Holstenshuus.

Samarbejde om rideruter



naturstyrelsen Fyn (Svanninge Bak-
ker), naturturisme I/S og Faaborg-
Midtfyn kommune for at udvikle en 
anden model. Den skulle være frivil-
lig, fleksibel og indebære en forret-
ningsmulighed.

- vi var enige om at hvis vi kom 
med et udspil frem for at vente på 
at andre tog initiativet, så ville det 
være meget lettere at få en god løs-
ning. Desuden kunne vi lave et langt 
bedre produkt ved at lave én lang 
rute frem for at vi hver for sig ud-
byder en række korte rideruter.

- Det er endt med en såkaldt 
oPP model – offentligt-privat part-
nerskab. kommunerne bidrager til 
anlægsudgifterne og hjælper med 
administration og markedsføring. De 
private kommer med arealerne og 
står for det praktiske arbejde med 
anlæg og drift.

75 km ridestier
- Som ramme for projektet dannede 
de tre godser Riderute Sydfyn I/S. 
kommunen og staten må ikke være 
med i et sådant I/S, men vi må godt 
samarbejde med dem. 

- vi har nu anlagt et rutenet på 
i alt 75 km. Der er en hovedrute 
som går fra vest til øst, og en række 
biruter som gør det muligt at for-
længe turen, eller ride ud til nogle 

af landsbyerne i området. Hovedru-
ten afmærkes tydeligt med pæle og 
skilte, mens biruten markeres med 
hestesko malet på træer langs ruten. 
Det skal ske på samme måde på alle 
dele af ruten, så det er let at følge. 

- Administrationen sker primært 
via en hjemmeside hvor man kan 
få informationer om ruten, se kort 
med seværdigheder, læse regler for 
ridningen og købe ridekort (se nær-
mere i boksene).

- Der er nogle steder hvor ruten 
passerer andre lodsejeres arealer. 
Riderute Sydfyn I/S har derfor lavet 
samarbejdsaftaler med disse lods-

ejere som får en betaling for at stille 
deres jord til rådighed. Disse aftaler 
kan opsiges med et års varsel. 

- Som udgangspunkt skal man 
følge rideruten, men på Holstens-
huus har rytterne lov at færdes på 
øvrige skovveje. Sådan har vi altid 
gjort, og vi mener det er en fordel at 
fordele ridetrykket over hele skoven.

Mange bidrag
- Det har kostet 687.000 kr at an-
lægge ruten (se tabellen). vi har fået 
tilskud til udgifterne fra kommu-
nerne i området, landdistriktsmidler 
samt to fonde – Friluftsrådet og 
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Skiltene på pælen viser (1) at pælen 
står på Holstenshuus og at det drejer 
sig om Riderute Sydfyn, (2) pilene an-
giver rutens retning, (3) et symbol mar-
kerer en birute, og (4) nederst er et tal 
som henviser til kortet over området.

- Ruten løber her et kort stykke langs med en offentlig vej. Derfor har vi valgt 
at lægge den på den anden side af stengærdet.

Oversigt over rideruten, rødt markerer hovedruten og blåt biruter.
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Symbolforklaring

Nummererede sti-kryds
(Skilte med numre på ruterne)

Parkeringspladser

Biruter

Hovedrute

O
versigtskort R

iderute Sydfyn

Copyright Kort- & Matrikelstyrelsen



nordea fonden. Skovene har lagt 
arbejdskraft til med planlægning 
samt materialer som grus og flis 
nogle steder.

- Udviklingen af en hjemmeside 
med forskellige funktioner har været 
relativt dyr. Det skyldes især at 
kommunen og naturturisme har øn-
sket en ret avanceret version hvor 

man kunne få udskrevet et kort 
over en udvalgt del af ruten med 
oplysninger om seværdigheder. Fra 
skovenes side havde det været rige-
ligt at kunne udskrive et kort over 
ruten, opdelt i 3-4 afsnit.

- vi gik i gang 1. juli i år, og alene 
i det første halve år har vi solgt ride-
kort for ca. 35.000 kr. Men næste år 
skal vi markedsføre projektet mere 
aktivt. 

- Fremover får vi indtægter ved 
salg af ridekort som skal dække 
udgifter til administration, salg af 
ridekort gennem turistkontoret, 

lejeaftaler med andre lodsejere, 
beskæring af træer langs ruten, ved-
ligehold af hjemmesiden mv. De fire 
største parter – de tre godser samt 
Bikubenfonden – deler herefter ind-
tægterne i forhold til stilængde, og 
det skulle gerne ende med et over-
skud til de tre interessenter. 

Fordele ved modellen
- Hvad er fordelen ved denne model?
- Det vigtigste er næsten at ridning 
i skoven nu skaber en indtjening og 
bliver endnu en driftsgren i skoven. 
Samtidig får vi større fleksiblitet og 
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Naturturisme I/S
naturturisme I/S er etableret af 
de fire kommuner Svendborg, Få-
borg-Midtfyn, Langeland og Ærø. 

Bestyrelsen består af repræ-
sentanter for kommunerne, og 
der er tilknyttet repræsentanter 
for turisterhvervet, Friluftsrådet, 
Danmarks naturfredningsforening 
og jordbruget. For skovbruget sid-
der Christian Ahlefeldt-Laurvig-
Lehn fra Hvidkilde. Læs mere på 
www.naturturisme.dk

Riderute Sydfyn I/S
Riderute Sydfyn er udviklet gen-
nem et samarbejde mellem fem 
lodsejere i det sydfynske område 
- Holstenshuus, Steensgaard, Bi-
kubenFonden, Brahetrolleborg 
og naturstyrelsen Fyn - samt 
Faaborg-Midtfyn kommune og na-
turturisme I/S. 

Læs mere på  
www.riderutesydfyn.dk

Udgifter for etablering af Riderute Sydfyn (ekskl. moms) 

Udgifter 
Anlæg og markering af stier  273.000*) 
Indsamling af viden og tekstforfatning  51.000 
Udvikling af hjemmeside  250.000 
Formidling og presse  21.000 
Fremstilling af ridekort  16.000 
Administration  75.000 

I alt udgifter  687.000 

Finansiering 
Friluftsrådet  100.000  
LAG Faaborg-Midtfyn  150.000  
Faaborg-Midtfyn kommune  300.000  
naturturisme I/S  137.000 

I alt  687.000  
 
*) Hertil kommer lodsejernes egenfinansiering i form af grus, flis mv. ca. 50.000 kr. 

Her krydser ruten en offentlig vej, og det kræver rydning af opvækst så der er 
godt udsyn for såvel ryttere som bilister.På landevejen gennem skoven er op-

sat skilte der advarer om ryttere.



flere frihedsgrader fordi det er os 
som står for den daglige drift og 
vedligehold. 

- vi kan lægge ruten i områder 
der ikke giver gener for driften. og 
vi kan lukke ruten på tidspunkter 
hvor der foregår andre aktiviteter, 
fx skovningsarbejde og jagt.

- Rytterne har forståelse for at 
dele af ruten lukkes af og til, hvis 
det blot varsles i god tid på hjemme-
siden. Lukninger skal ske med 
mindst 14 dages varsel, og som 
regel meddeles det et halvt år før.

- vi står også for lejeaftalerne, så 
hvis der er en lodsejer som ikke 
længere ønsker at lægge jord til ru-
ten, så er det os som har ansvaret 
for at finde en løsning.

- Ridningen er ikke til gene for 
dyrene. De opfatter rytter og hest 
som ét individ, og de er ikke bange 
for en hest.

Videre udvikling
- Det har været et større arbejde 
at få op at stå end jeg havde troet, 
men nu er vi i gang. Med tiden vil vi 
måske udvikle nye tiltag, fx at hotel-
ler, campingpladser, restauranter og 
andre turistseværdigheder kan an-
noncere på hjemmesiden.

- vi vil også gerne give operatører 
mulighed for at lave pakkerejser der 
består af ridekort, ophold på hotel 
eller campingplads for både rytter 
og hest osv. gældende for en eller 
flere dage. 
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Priser på ridekort (inkl. moms)

Brahetrolleborg: Dagskort kr. 70. Årskort kr. 850.
Holstenshuus: Dagskort kr. 70. Årskort kr. 750. 
Svanninge Bjerge: Dagskort kr. 70. Årskort kr. 450. 
Steensgaard: Årskort kr. 550. 
Hele ruten: Dagskort kr. 120. Ugekort kr. 400. Årskort kr. 1400.

køb af kort sker ved overførsel til en bankkonto. Det forventes snart at 
være muligt at købe kortet elektronisk på hjemmesiden. Dag- og ugekort 
kan desuden købes på turistkontoret i Fåborg.

Årskortet med foto skal bæres synligt, mens dag- og ugekort skal forevi-
ses på forlangende sammen med billedlegitimation. Ridning er alene tilladt 
på de afmærkede stier og på skovveje i midterrabatten eller siderabatten. 
Ridning er tilladt fra kl. 6 til solnedgang, i bukkejagten dog kl. 8-18.

Adgang kan midlertidigt begrænses som følge af skovningsarbejde, 
jagt mv. Desuden kan ruten med kort varsel lukkes ved særlige vejrfor-
hold, fx tøbrud.

Læs mere på www.riderutesydfyn.dk

Hjemmesiden giver informationer om ruten, og her kan man købe ridekort.

Tilfør Deres ejendom original atmos-
fære med øksehugget tømmer fra  
Bondeskovgaard. Vi leverer også  
øksehuggede Landskabspæle.

Kontakt os på tlf. 46 49 60 27 eller  
se mere på www.Bondeskovgaard.dk

Øksehugget ege-  
og douglas tømmer



Fantastisk godt produkt
Kommunerne er glade for 
ridestien
- Riderute Sydfyn er et ambitiøst 
projekt som er udviklet i et rigtig 
godt samarbejde med en række 
lodsejere. Det er endt med et fanta-
stisk godt produkt til gavn for både 
lokale og turister.

Det siger sekretariatschef Rico 
Boye Jensen fra naturturisme I/S 
som er et samarbejde mellem de 
fire sydfynske kommuner.

- kommunalfuldmagten giver os 
mulighed for at udvikle projekter in-
den for bl.a. friluftsliv og formidling 
af kulturarv. kommunerne ser en 
opgave i at skabe aktiviteter der kan 
give indtægter i lokalsamfundet. 

- naturturisme er med til at etab-
lere projektet, og vi skaffer penge 
fra kommuner og fonde til anlægs-
fasen. Derimod har vi ikke noget at 
gøre med driften af rideruten. Jeg 
synes det er en god arbejdsdeling 
at det er lodsejerne langs med stien 
som står for vedligeholdelsen. De 
ved at hvis ikke ruten vedligeholdes 
ordentligt, så går det ud over ind-
tægterne.

- naturturisme har lavet en 
kontrakt med lodsejerne hvor de 
garanterer driften af ruten i fem år. 
Dermed sikrer vi at midlerne bliver 
anvendt efter hensigten. 

- Fremover vil naturturisme stå 
for en del af markedsføringen fordi 
vi omtaler rideruten sammen med 
de mange andre aktiviteter på Syd-
fyn. vi vil desuden jævnligt mødes 
med lodsejerne for at optimere og 
udvikle rideruten. Jeg tror lods-
ejerne vil være positive over for en 
fortsat udvikling fordi det giver 
mulighed for flere indtægter.

- I dette projekt har den decen-
trale model været det eneste rigtige, 
men den kunne ikke være anvendt 
til Øhavsstien. Der kan ikke opkræves 
penge for at benytte stien. Desuden 
omfatter den et meget stort antal 
lodsejere, så det ville være et stort 
arbejde at sikre den rette vedlige-
holdelse. 

Afledte virkninger
- Rideruten er ikke kun til gavn for 
fynboerne. Den kan også give mere 
turisme og dermed flere indtægter. 

- Jeg hørte fornylig om et par som 
kørte hertil fra Roskilde for at ride 
3 dage i september. De overnattede 
på et høhotel, og om aftenen spiste 
de på områdets kendte restaurant, 
Falsled kro. Det er også den type 

for miniferiegæster, som vi skal 
have flere af.

- Jeg har allerede snakket med en 
turarrangør der vil lave pakkerejser 
der omfatter ridning. en anden per-
son har købt en campingplads fordi 
han kunne se muligheder for aktivi-
teter i området, og der er etableret 
2 hø-hoteller i nærheden af stien. 

- naturturisme går ikke selv ud 
og etablerer nye aktiviteter. Men vi 
kan pege på muligheder, og vi kan 
skabe kontakter mellem interesse-
rede parter.

- Ruten vil også være interessant 
for tilflyttere. Jeg kender flere til-
fælde hvor folk er flyttet herned fra 
nordsjælland og blev skuffede over 
at de ikke kunne ride lige så meget 
som i de nordsjællandske stats-
skove. Det kan de nu, og så er der 
endnu et argument for at bosætte 
sig på Sydfyn.
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De sydfynske kommuner er meget 
glade for rideruten som kan skabe 
øget aktivitet i turistsektoren og mere 
bosætning.

Offentlig annoncering af 
Natura 2000-planerne
Regeringen har tiltrådt Natura 2000-planerne.

Endelige planer offentliggøres i overensstemmelse med 
reglerne i miljømålslovens § 45 og bekendtgørelse om 
tilvejebringelse af Natura 2000-skovplanlægning, § 6. 
Planerne er tilgængelige på www.nst.dk.

Planerne kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet, for så vidt 
angår planernes tilvejebringelse. Klage skal være indgivet skriftligt 
inden fire uger efter offentliggørelsen af planerne, dvs. senest 
torsdag den 5. januar 2012. Klage sendes til Naturstyrelsen, 
Haraldsgade 53, 2100 København Ø eller nst@nst.dk.

Klagevejledning findes på www.nst.dk/naturen/Natura_2000planer/
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STIKOrDSrEGISTEr
Der henvises til hver artikel med et eller 
flere stikord. Der anvendes i reglen både 
et meget specifikt ord, fx. MDF plader 
eller kronhjort, og et mere generelt ord, 
fx. ”anvendelse af træ” eller ”fauna”. 

Metoder til kulturanlæg og 
bevoksningspleje er anbragt under 
kulturteknik og bevoksningspleje. Dyr 
og planter er normalt anbragt under 
stikordene Fauna, Insekter, Flora, Vildt. 
Skovtræer skal søges under den enkelte 
træart. 

Projekter med skovrejsning er opført 
under skovrejsning. 

Træ anvendt til forskellige formål er 
som regel opført under Anvendelse af træ 
og Huse af træ. Afsætning af træ er opført 
under Marked. 

Artikler om udlandet kan søges under 
de enkelte lande.

A
Adgangsregler, se friluftsliv
Administration, se økonomi, 

skovplanlægning
Affald i naturen
- skolebørn undervises . . . . . . . . . . . .106
- små børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .452
- skrald langs veje  . . . . . . . . . . . 434, 549
se også friluftsliv
Affaldstræ, se brænde, flis, energi, fyring
Afkast, se økonomi
Afsætning, se certificering, hugst, marked, 

økonomi
Ahorn, se ær
Allindelille Fredskov  . . . . . . . . . . . . . 342
Anlæg af kultur, se kulturteknik
Ansvar for risikotræer  . . . . . . . . . . . .492
Anvendelse af træ
- batteri af cellulose  . . . . . . . . . . . . . 453
- bænke af lærk  . . . . . . . . . . . . . . . . . .361
- granpæle under vej  . . . . . . . . . . . . 550
- havkraftværk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .401
- huse af træ, fotos  . . . . . . . . . . . . . . .133
- information om  . . . . . . . . . . . . . . . . .262
- kompositmateriale  . . . . . . . . . . . . . .457
- kosmetik af pil  . . . . . . . . . . . . . . . . . 548
- lignin udnyttes  . . . . . . . . . . . . . . . . 548
- osebergskibet, tømmer  . . . . . . . . . . .13
- papbæger, forskning  . . . . . . . . . . . . .145
- parkinventar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .391
- planker af beton  . . . . . . . . . . . . . . . .393
- Svartlöga skib restaureres  . . . . . . .118
se også brænde, certificering, flis, fyring, 

markeder, vedegenskaber
Arbejde i skov, se kulturteknik, skovning, 

udkørsel, udslæbning
Arbejdsmiljø, sko med pigge . . . . . . . .94
Arboreter i Skotland  . . . . . . . . . . . . . 454
Arboretet i Hørsholm
- asketræet v.1   . . . . . . . . . . . . . . . . . 394
- 75 års jubilæum  . . . . . . . . . . . . . . . .278
- forskning på  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .281
- nacadia terapihave  . . . . . . . . . . . . . .518

Artsvalg, se forædling
Ask
- springer ask før eg  . . . . . . . . . . . . . 300
- registrering af syge a.  . . . . . . . . . . 439
- v1 i Arboretet  . . . . . . . . . . . . . . . . . 394
Aske
- jordbundsforbedring  . . . . . . . .315, 318
- udbringning af a.  . . . . . . . . . . . . . . .315
se også flis, fyring
Asketoptørre, se skader på skov
Asp, se poppel

b
Barkbiller, se insekter 
Bekæmpelsesmidler, se insekter, 

kulturteknik
Beskatning, se skat
Bevoksningspleje
- opstamning douglas  . . . . . . . . . . . . .375
- udrensning selvforyngelse bøg  . . .182
se også hugst, kulturteknik, skovning, 

udrensning, underplantning, 
naturnær

Bikube i træer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .457
Biobrændsler, se brænde, energi, flis, 

fyring
Biodiversitet
- debat om  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266
- i Skovpolitisk Udvalg  . . . . . . . . . . . 334
se også fauna, flora, rødliste
Bioenergi og biomasse, se brænde, 

energi, fyring
Birk
- adskil dunbirk-vortebirk  . . . . . . . . .180
- birkestødskud, svamp hæmmer  . . 403
Birkemus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .224
Bison, Bornholm  . . . . . . . . . . . . . . . . 535
Bjørneklo, se kæmpe-Bjørneklo
Bog, se bøger
Brand Gyttegård plantage  . . . . . . . . .223
Bruttofaktorindkomst skove  . . . . . . 545
Brænde
- brænderøg og helbred  . . . . . . . . . . .301
- brændesalg på nettet  . . . . . . . . . . . .352
se også energi, flis, fyring, hugst, 

træpiller
Brændstof, se energi, brænde
Bælter på skovmaskiner  . . . . . . . . . . .26
Bæredygtig drift, se certificering, 

naturnær
Bøg, såning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236
se også hugst, naturnær, marked, 

vedegenskaber
Bøger
- skadedyr og svampe i træværk  . . . .92
- risikotræer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .492
- skadedyr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .493
- skovene i Danmark  . . . . . . . . . . . . . .188
Børn i skov, se affald, friluftsliv, 

undervisning, uddannelse

C
Certificering
- betalingsvilje for c. træ  . . . . . . . . . .212

- c. og dyrkningsmetoder . . . . . .312, 315
- DS syn på  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .261
- entreprenørcert.  . . . . . . . . . . . . . . . 489
- gruppecert., auditering af  . . . . . . . . .50
- juletræ vatikanet  . . . . . . . . . . . . . . . .93
- model for bæredygtigt skovbrug  . .216
- PeFC høring  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .329
- PeFC ny skovstandard  . . . . . . . . . . .361
- pris for c.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 286
- skovejeres syn på  . . . . . . . . . . . . . . 286
- træbranchens syn på  . . . . . . . . . . . 500
- træindustriers syn på  . . . . . . . . . . 206
- valg af arter og provenienser  . . . . .214
Co2-binding, Fn’s klimatopmøde  . . . . .5
Cykling, se friluftsliv

D
Dansk Skovforening
- ekskursion Fromsseier  . . 310, 312, 315, 

318, 320, 368, 370, 375, 436
- generalforsamling  . . . . . . . . . . . . . 258ff
- regnskabsoversigter  . . . . . . . . . . . . .362
Disc golf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
DM, skovning og udkørsel  . . . . . . . . 398
Douglas, opstamning  . . . . . . . . . . . . .375
Driftsplaner på mobilen  . . . . . . . . . . 290
Driftsteknik, se kulturteknik, maskin-, 

skovningsmaskine
Driftsøkonomi, se økonomi
Dunbirk, se birk
Dyreliv, se fauna, insekter, vildt
Dyrkning, se de enkelte træarter, 

certificering, løvtræ, nåletræ, 
bevoksningspleje, bæredygtig, 
naturnær, kulturteknik

Dødt ved, forvaltning  . . . . . . . . . 34, 456
Dåhjort fanget i net  . . . . . . . . . . . . . . .91

E
efterløn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 509
eg, springer ask før eg  . . . . . . . . . . . 300
egern  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .227
ejendomsskat
- herlighedsværdi  . . . . . . . . . . . . . . . 205
- lettelser i skat og pris på skov  . . . .324
eksport, se markeder
Energi
- biomasse globalt  . . . . . . . . . . . . . . . .455
- biomasse, aviskronik  . . . . . . . . . . . .274
- biomasse, debatmøde  . . . . . . . . . . 344
- biomasse, konference  . . . . . . . . . . 420
- produktion i skov  . . . . . . . . . . . . . . .432
- på Skogselmia  . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
- træ i fjernvarmen  . . . . . . . . . . . . . . .472
- valgplakater til energi  . . . . . . . . . . .431
- varmepriser  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
se også brænde, flis, fyring, træpiller
entreprenør, se skoventreprenør
eremit (bille)  . . . . . . . . . . . . . . . 382, 450
erstatning, risikotræer  . . . . . . . . . . . 494
eyjafjallajökull  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .218
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F
Fauna
- birkemus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .224
- bison, Bornholm  . . . . . . . . . . . . . . . 535
- dåhjort fanget i net  . . . . . . . . . . . . . .91
- egern  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .227
- egern  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
- finker ”hvipper”  . . . . . . . . . . . . . . . .142
- firben  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289
- fiskeørn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .547
- flagermus  . . . . . . . . . . . . . . . . . 186, 539
- flagspætte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .142
- forråd og fugle  . . . . . . . . . . . . . 399, 497
- fuglefodring, virkning  . . . . . . . . . . 546
- fuglekonge  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .69
- fuglesang efterår  . . . . . . . . . . . . . . . .451
- glente bestand  . . . . . . . . . . . . . . . . . .547
- gærdesmutte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .69
- havørn ro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 548
- hugorm  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .87
- los   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .497
- musvit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .142
- mårhund  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39
- perleugle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .166
- rovfugle og mus  . . . . . . . . . . . . . . . 539
- rådyr parring  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 349
- rådyr sygdom  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40
- trane  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .122
- vildsvin fra Tyskland  . . . . . . . . . . . . .76
- vildsvin i Frankrig, Sverige  . . . . . . . .76
- vinteren og fuglene  . . . . . . . . . . . . . .129
se også insekter, jagt, rødliste, vildt
Figurer af træ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350
Finland, se Logset
4-hjulstrækker, kurser  . . . . . . . . . . . .195
Fjernvarme, se fyring, flis, energi, 

træpiller
Flagermus, se fauna
Flis, flisfyring
- flishugger, gummibælter  . . . . . . . . . .26
- flishugger valtra 194
se også brænde, energi, fyring, hugst, 

træpiller
Flora
- brændenælde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .92
- følfod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .186
Fn aftale om skov, Cancun  . . . . . . . . .21
Forbrænding, se fyring
Forskning, midler til  . . . . . . . . . . . . . 389
Forstkandidat, se uddannelser 
Forstzoologi, se insekter
Foryngelse, se kulturteknik, naturnær
Forædling af træer
- bevaring af gevinster  . . . . . . . . . . . .178
- database europæisk  . . . . . . . . . . . .  442
- fremavlsprogram status  . . . . . . . . .170
- fremavlsprogram udfordringer  . . . . 174
- klimaændringer, artsvalg  . . . . . . . .214
- asketræet v1   . . . . . . . . . . . . . . . . . 394
- artsvalg naturnært skovbrug  . . . . .228
se også Arboretet
Fremavl, se forædling
Friluftsliv
- adgangsskilt med ejers navn  . . . . 540
- debat på generalforsamling  . . . . . 258
- disc golf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

- forslag og støtte til  . . . . . . . . . . . . . 343
- havørn og skovgæster  . . . . . . . . . . 548
- i Skovpolitisk Udvalg  . . . . . . . . . . . 334
- mountainbike i skov  . . . . . . . . . . . . 536
- mtb-spor i statsskove  . . . . . . . . . . 536
- rideruter på Sydfyn  . . . . . . . . 530, 534
- stier, anlæg af  . . . . . . . . . . . . . . . . . .301
- teltning gratis  . . . . . . . . . . . . . . . . . .352
- ved-siden-af-vejen-reglen  . . . . . . . 309
se også affald, Skovens Dag, 

undervisning, uddannelse, 
Frimærker 
- med herregårde  . . . . . . . . . . . . . . . 285
- med skov Danmark  . . . . . . . . . . . . . 284
- med skov norge  . . . . . . . . . . . . . . . 506
Fromsseier  . . 310, 312, 315, 318, 320, 368,

 370, 375, 436
Frøer, se fauna
Frøforsyning, se forædling
FSC, se certificering
FSL, se Skov & Landskab
Fugle, se fauna
Fyring, guide til brændeovne  . . . . . 509
se også brænde, energi, flis, træpiller
Fældning, se skovning, bevoksningspleje
Færdsel i skov, se friluftsliv
Færøerne, skov  . . . . . . . . . . . . . . . . . .502

G
Gavntræ, se hugst, marked
Generalforsamling, se Dansk 

Skovforening
Genetik, se forædling
Genplantning, se kulturteknik, 

stormfald, tilskud
Globalt skovareal  . . . . . . . . . . . . . . . 405
Glyphosat i grundvand  . . . . . . . . . . 353
Grenknuser, se kulturteknik
Grossererplantager  . . . . . . . . . . . . . . .323
Grot (=grene+toppe), se flis
Gummibælter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26

H
Handel, se certificering, marked
Have & Landskab  . . . . . . . . . . . . . . . 390
Harve, se kulturteknik
HedeDanmark, regnskab  . . . . . . . . . 234
Hedeplantage dyrkning  . . 310, 312, 315, 

318, 320, 368, 370, 375, 436
Hedeselskabet
- regnskab  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .232
- støtte Ørslev kloster  . . . . . . . . . . . 233
- gave Sir Lyngbjerg  . . . . . . . . . . . . . 402
Hegn, se kulturteknik
Henkastning af affald, se affald
Herbicider, se kulturteknik
Heste naturpleje  . . . . . . . . . . . . . . . . .547
Hjemløse i skoven 6,  . . . . . . . . . . . . . 400
Hjorte, se fauna, vildt
Holstenshuus, riderute  . . . . . . . 530, 534
Hugorm  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .87
Hugst
- 2010 Danmark  . . . . . . . . . . . . . . . . . 542
- og stabilitet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .370

- i poppel og hybridasp  . . . . . . . . . . .477
- biomasseproduktion  . . . . . . . . . . . .432
se også marked, skovning, 

skovplanlægning, stormfald, 
vedegenskaber

Hvalsø Savværk  . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
Høst, se hugst, skovning
Hybridasp, se poppel

I
Import, se flis, marked
Industri, se savværk, træindustri
Indtægter, se økonomi
Information
- anvendelse af træ  . . . . . . . . . . . . . . .262
- fredede områder  . . . . . . . . . . . . . . . .277
se friluftsliv, jagt, marked, Skovens Dag
Insekter mv.
- eremit (bille)  . . . . . . . . . . . . . . 382, 450
- frostmåler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 539
- guldøje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
- humlebi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 349
- mosaikguldsmed  . . . . . . . . . . . . . . . 449
- næsehornsbille  . . . . . . . . . . . . . . . . 289
- på poppel og hybridasp  . . . . . . . . 482
- svirrefluer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 399
- trusler generelt (leder)  . . . . . . . . . .101
se også kulturteknik, skader på skov
Island, vulkan og skov  . . . . . . . . . . . .218

J
Jagt, kvinder som jægere  . . . . . . . . 355
se også fauna, vildt
Jordbearbejdning, se kulturteknik
Jordskat, se ejendomsskat
Juletræer, se pyntegrønt
Junckers  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206, 243

K
kemisk bekæmpelse, se insekter, 

kulturteknik, pesticider
kina
- skovplantning  . . . . . . . . . . . . . . . . . .522
- træimport  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .522
klatrebane, se friluftsliv
Klima 
- klimatilpassede arter  . . . . . . . . . . . .214
- i Skovpolitisk Udvalg  . . . . . . . . . . . 334
- vintre de kommende årtier  . . . . . . .146
se også Skovens Dag, vejr, fauna
klippegrønt, se pyntegrønt
kontrakter, se marked, økonomi
kraftvarme, se fyring, flis
kronvildt, se fauna, vildt
kulstof, se Co2

Kulturteknik
- birkestødskud, svamp hæmmer  . . 403
- buskrydder med snøre  . . . . . . . . . .193
- Focus mod græs i løvtræ  . . . . . . . . 114
- GPS styret plantning  . . . . . . . . . . . .378
- grenknuser (FAe)  . . . . . . . . . . . . . . 506
- hedeplantage  . . . . . . . . . . 312, 315, 368
- hegn mod kronvildt  . . . . . . . . . . . . .144
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- hegnsudruller  . . . . . . . . . . . . . . . . . 380
- jordforbedring v. aske  . . . . . . .315, 318
- plantning:selvforyngelse  . . . . . . . . 368
- poppel og hybridasp  . . . . . . . . . . . .474
- portaltraktorer  . . . . . . . . . . . . . . . . .378
- reolpløjning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .312
- såning, bøg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236
- trimmer med slange  . . . . . . . . . . . . .393
- vildtbid  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 390
- ær, bekæmpelse af  . . . . . . . . . . . . . 296
se også bevoksningspleje, flis, insekter, 

naturnær, naturpleje, pesticider, 
pyntegrønt, skovrejsning

kvL, se københavns Universitet
københavnerplantager  . . . . . . . . . . .323
kørsel, se udkørsel

L
Landbohøjskolen, se københavns Uni-

versitet
Landskabspleje
- plantning omkring gård  . . . . . . . . . . .140
- lind til barske forhold  . . . . . . . . . . . .390
se også kulturteknik, naturpleje
Langesø messen  . . . . . . . . . . . . . . . . .376
Lignin udnyttes  . . . . . . . . . . . . . . . . . 548
Lindenborg Savværk  . . . . . . . . . . . . 206
Logset maskiner 
- besøg på fabrik  . . . . . . . . . . . . . . . . .423
- udkørselsmaskine  . . . . . . . . . . .143, 162
Løvtræmarked, se hugst, marked
Løvtræ
- Focus mod græs i løvtræ  . . . . . . . . 114
- Silkeborgskovene  . . . . . . . . . . . . . . . .14
se også kulturteknik, marked, 

træartsvalg, vedegenskaber

M
Markeder
- hugst 2010 Danmark  . . . . . . . . . . . . 542
- kina import  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .522
- marked i norden  . . . . . . . . . . . . . . . 428
- markedet vender om 3 år  . . . . . . . 285
- markedsinformation  . . . . . . . . . . . . .261
- Rusland i WTo  . . . . . . . . . . . . . . . . 550
- trælast i Danmark  . . . . . . . . . . . . . . 498
- trælast i europa  . . . . . . . . . . . . . . . 498
- verdensmarked  . . . . . . . . . . . . . . . . 386
se også anvendelse af træ, certificering, 

hugst, savværk, stormfald, 
træindustri, økonomi

Maskiner, se kulturteknik, 
skovningsmaskiner, udkørsel

Medicin fra skovsvamp  . . . . . . . . . . . .93
Mekanisering, se kulturteknik, 

skovningsmaskiner
Mesterskab, se DM, eM
Miljø, se fx natur-, arbejdsmiljø
Miljømærkning, se certificering
Mobil oplader til telefon  . . . . . . . . . .198
Moms på skovning  . . . . . . . . . . . . . . .190
Motorsav
- Husqvarna 560 XP . . . . . . . . . . . . . . 453
- Husqvarna 550 XP . . . . . . . . . . . . . . .551

Mountainbike, se friluftsliv
Multifunktionelt skovbrug  . . . . . . . . 294
Mærkning, se certificering
Månedens naturhistorie . . . . 32, 69, 142, 

186, 247, 289, 349, 399, 451, 497, 539
Mårhund, se fauna

N
nacadia terapihave  . . . . . . . . . . . . . . .518
Natura 2000
- anbefalinger til myndigheder  . . . . .153
- i høring  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
- høringssvar 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
- tilskud  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
naturforyngelse, se kulturteknik, 

naturnær
naturfredningsforening  . . . . . . 277, 342
naturguide på mobil . . . . . . . . . . . . . .277
naturhistorie, se månedens n.
Naturnær skovdrift
- artsvalg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .228
- bæredygtig drift, model  . . . . . . . . .216
- konvertering til fra nål  . . . . . . . . . . 446
- Silkeborgskovene  . . . . . . . . . . . . . . . .14
se også Pro Silva, certificering, 

kulturteknik
Naturpleje
- bison udsættes  . . . . . . . . . . . . . . . . 535
- eremit (bille)  . . . . . . . . . . . . . . 382, 450
- heste  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 505, 547
- tidsbegrænsede aftaler  . . . . . . . . . . . .5
se også kulturteknik
Naturstyrelsen
- asketoptørre registrering  . . . . . . . 439
- bison udsættes  . . . . . . . . . . . . . . . . 535
- brændesalg på nettet  . . . . . . . . . . . .352
- brændesalg på nettet  . . . . . . . . . . . .352
- heste  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 505, 547
- mtb-spor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 538
- Silkeborgskovene, dyrkning  . . . . . . .14
- skovbrand Gyttegård  . . . . . . . . . . . .223
- skovrejsning midler  . . . . . . . . . . . . 508
- teltning gratis  . . . . . . . . . . . . . . . . . .352
se også certificering
naturvejledning, se friluftsliv, 

undervisning
nobilis, se pyntegrønt
nordmannsgran, se pyntegrønt
novopan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
ny skov, se skovrejsning
næringsstoffer
- omsætning af løv  . . . . . . . . . . . . . . . 317
- tilfør via aske  . . . . . . . . . . . . . . .315, 318
nøglebiotoper  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .457
nåletab, se skader på skov
nåletræ, dyrkning, Silkeborg 14
se også kulturteknik, marked, 

vedegenskaber
nåletræmarked, se hugst, marked

O
offentlighedens adgang, se 

adgangsregler
omkostninger, se økonomi

oplevelser i natur, se friluftsliv, økonomi
oPP-model, rideruter  . . . . . . . . 530, 534
opstamning, se bevoksningspleje
oseberg skib, tømmer  . . . . . . . . . . . . .13

P
Papir, se anvendelse af træ, træindustri
Parkvæsen
- drypvanding  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .392
- inventar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .391
- regnvandsbassiner  . . . . . . . . . . . . . .392
Pattedyr, se fauna
PeFC, se certificering
Perleugle  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .166
Pesticider
- afgifter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .110 
- nyt om sprøjtemidler  . . . . . . . . . . . .110
- stalddørssalg af . . . . . . . . . . . . . . . . 302
se også kulturteknik, insekter
Pil, kosmetik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 548
Piller, se fyring, træpiller
Planlægning, se skovrejsning, økonomi
Plantebeskyttelse, se insekter, 

kulturteknik
Planteforsyning, se frøforsyning, 

kulturteknik
Plantemaskine, se kulturteknik
Planteskoler
- Danske Planteskoler logo  . . . . . . . . 88
se frøforsyning, kulturteknik 
Planteværn, se kulturteknik
Plantning, se kulturteknik, skovrejsning
Pleje, se bevoksningspleje, kulturteknik, 

naturpleje
Politik, se skovpolitik
Ponsse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293, 486
Poppel
- dyrkning til energitræ mv.  . . . . . . .124
- kloner på Langesø messen  . . . . . . .377
- kloner, anvendelse, tynding  . . . . . .414
- kloner, kulturanlæg, økonomi mv  . .124
- status over viden om poppel . . . . .  414
Poppel og hybridasp
- hugst og tilvækst  . . . . . . . . . . . . . . .477
- kulturanlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .474
- skadevoldere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 482
- valg mellem p. og h.  . . . . . . . . . . . . 484
- vedegenskaber  . . . . . . . . . . . . . . . . 480
- økonomi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 480
Praksis, se uddannelse
Priser, se certificering, marked, økonomi
Privatskoves regnskaber, se økonomi
Produkter af træ, se anvendelse af træ
Produktion af træ, se hugst, marked
Pro Silva, certificering  . . . 206, 212, 214, 

216
Proveniens, se forædling, frø-, plante- 
Publikum, se friluftsliv
Pyntegrønt
- marked juletræer klip  . . . . . . . . . . .130
- portaltraktorer  . . . . . . . . . . . . . . . . .378
- saks med udveksling  . . . . . . . . . . . .391
- udstyr til juletræer  . . . . . . . . . . . . . .379
- mikrochip til juletræer  . . . . . . . . . 380
se også kulturteknik
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r
Redskaber, se kulturteknik, maskin-, 

skovning, udkørsel
Regnskaber, se økonomi
Regulering, se jagt
Rekreation, se adgangsregler, friluftsliv
Renholdelse, se kulturteknik
Ridning, se friluftsliv
Risikotræer, bog  . . . . . . . . . . . . . . . . .492
Rod, se rødder
Rusland i WTo  . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Rødgran, se anvendelse af træ, hugst
Rødder
- dynamisk forankring  . . . . . . . . . . . .137
- rodkageløsning  . . . . . . . . . . . . . . . . .134
Røn (Tarmvridrøn)  . . . . . . . . . . . . . . 346
Rådyr, se fauna, vildt
Råtræ, se savværksdrift, hugst, marked, 

stormfald

Sa-sk
Salg, se marked, økonomi
Savværk, certificering  . . . . . . . . . . . 206
se også markeder
Schweiz, naturpleje, skovdyrkning  . .70
Selvforyngelse, se kulturteknik, 

naturnær
Skadedyr og svampe i træværk  . . . . .92
se også fauna, insekter, kulturteknik, 

skader på skov
Skader på skov
- asketoptørre  . . . . . . . . . . . . . . . 18, 439
- bog om skader  . . . . . . . . . . . . . . . . .493
- museskader bøg  . . . . . . . . . . . . . . . 236
- poppel og hybridasp  . . . . . . . . . . . 482
- trusler generelt (leder)  . . . . . . . . . .101
- vildtbid bøg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236
se også fauna, friluftsliv, insekter, 

pesticider, stormfald, vildt
Skat, se ejendomsskat, økonomi
Skibe af træ, se anvendelse
Skogselmia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Skotland, arboreter  . . . . . . . . . . . . . . 454

Skov
Skov & Landskab
Skovaftale, Fn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21
Skovanlæg, se skovrejsning, kulturteknik
Skovareal, globalt  . . . . . . . . . . . . . . . 405
Skovbesøg, se friluftsliv
Skovdrift, debat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
se også hugst, naturnær s.
Skovdyrkning
se de enkelte træarter, kulturteknik, 

naturnær, løvtræ, nåletræ, stabilitet
Skovdød, se skader på skov
Skovens Dag 2011, reportager  . . . . . 268
Skoventreprenør, certificering  . . . . 489
Skovforening, se Dansk S.
Skovgæster, se friluftsliv
Skovindustri, se træindustri
Skov- og landskabsingeniør, se 

uddannelser
Skovmaskiner

- Logset  . . . . . . . . . . . . . . . . 143, 162, 423
- Ponsse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 486
- valmet – komatsu  . . . . . . . . . . . . . . . 88
se også skader, Skogselmia, 

skovningsmaskiner, kulturteknik, 
udkørsel

Skovning
- gummibælter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
- moms på  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .190
se også hugst, skovningsmaskine
Skovningsmaskiner, ny maskine på 

elmia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .75
se også flis, skovmaskiner
Skovplantning, se kulturteknik, 

skovrejsning
Skovpolitik, regeringens  .413, 465, 466, 

470
se også Dansk Skovforening, økonomi, 

lovgivning
Skovpolitisk Udvalg 
- anbefalinger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 334
- leder  257
- syn på arbejdet i S.  . . . . . . . . . . . . .331
Skovrejsning
- beplantning omkring gård  . . . . . . .140
- privat s. (leder)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .49
- status over 90’ernes s.  . . . . . . . . 82, 86
- teleselskab støtter s.  . . . . . . . . . . . 404
- tilskud efter Østerild rydning  . . . . 302
se også kulturteknik, tilskud
Skov- og naturstyrelsen, se 

naturstyrelsen
Skovstøtte, se tilskud
Skovsundhed, se skader på skov
Skov- og naturtekniker, se uddannelser
Skovtræforædling, se forædling
Skovtur, se friluftsliv
Skovveje, -stier
- cykling  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 536
- anlæg af stier  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .301
Skovøkonomi, se økonomi
SLing, se uddannelse
Snehegn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 505
Sneslynge  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 505

Sl-Så
Sortimenter, se hugst, marked
Sprøjtning, se kulturteknik, pesticider
Stabilitet
- hugst  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .370
- kulturmetode  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .312
- planteafstand  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .370
- skovdyrkningens indflydelse  . . . . .370
- stabiliseringsbælter  . . . . . . . . . . . . 436
- træarter, blandinger  . . . . . . . . . . . . .370
se også rødder
Statistik, se skovstatistik
Statsskove, se Skov- og naturstyrelsen
Stier, se friluftsliv
Storm 
- november 2011   . . . . . . . . . . . . . . . . .552
- stærkeste storme  . . . . . . . . . . . . . . 553
Stormfald Sverige  . . . . . . . . . . . . . . . 553
Stormfaldsrisiko, se stabilitet
Stressbehandling i naturen  . . . .518, 521

Studier, se undervisning, uddannelse
Støtte, se tilskud
Sundhed (træers s.), se skader på skov
Sundhed, stress  . . . . . . . . . . . . . .518, 521
Svampe
- medicin fra skovsvamp  . . . . . . . . . . .93
- stormfald november  . . . . . . . . . . . . 553
se også skader på skov
Sverige
- salg af maskiner  . . . . . . . . . . . . . . . . .74
- vildsvin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .76
- stormfald  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553
se også certificering, træindustri
Sygdomme, se skader på skov
Södra, se Sverige
Såning, bøg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236

T
Tarmvridrøn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 346
Teleselskab støtter skov  . . . . . . . . . 404
Terapihave nacadia  . . . . . . . . . . . . . .518
Tidsbegrænsede aftaler  . . . . . . . . . . . . .5
Tilplantning, se skovrejsning, kultur
Tilvækst
- i poppel og hybridasp  . . . . . . . . . . .477
- aske   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .315, 318
se også hugst
Trane   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .122
Transport, se udkørsel, udslæbning
Traktor, valtra skov  . . . . . . . . . . . . . 458
Troperne, skov og fattigdom  . . . . . . 444
Træ er Miljø  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .262
Træ-, se anvendelse af træ, huse af træ, 

flora, vedegenskaber
Træartsvalg og stabilitet  . . . . . . . . . .370
Træflis, -fyring, se flis, energi, fyring
Træforædling, se forædling
Træfældning, se fældning, skovning
Træhuse, se huse af træ
Træindustri
- affald til fiskefoder  . . . . . . . . . . . . . . .93
- aktier i t.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .507
- betalingsvilje certificeret træ  . . . . .212
- certificering, syn på  . . . . . . . . . . . . 206
- t. og store savværker  . . . . . . . . . . . .507
- tekstil af cellulose  . . . . . . . . . . . . . . . .95
- økonomi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .211
se også anvendelse af træ, certificering, 

marked, savværk, vedegenskaber, 
økonomi

Træmarked, se marked
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Bison på Bornholm
7 dyr udsættes i skoven
I 2012 bliver der udsat 7 europæiske 
bisoner, seks køer og en tyr, i den 
store skov Almindingen på Born-
holm. Dyrene stammer fra Bialo-
wieza-urskoven i Polen og skal i fem 
år gå i en indhegning på 200 ha. 

Dyrene skal skabe lysåben natur 
gennem afgræsning, samtidig med 
at de indgår i avlsprogrammet for 
den europæiske bison. Projektet 
støttes med 4 mio. kr fra villum 
Fonden.

I de kommende fem år vil man 
vurdere bisonens indvirkning på 
naturen og friluftslivet. Herefter vil 
bornholmerne få mulighed for at 
beslutte, om der fortsat skal være 
bisoner på øen.

naturstyrelsen bygger et hegn 
med alarmer, der går af, hvis der 
går hul på hegnet. Skulle dyrene 
flygte, vil de blive bedøvet og bragt 
tilbage til indhegningen. Der er fuld 
adgang til området, da den sky bi-
son ikke er farlig for mennesker.

Europæisk Bison
Latin: Bison bonasus
engelsk: european Bison. Polsk: 
Zubr. Tysk: Wisent. Svensk: visent. 
Fransk: Bison d’europe.                 

europæisk bison indvandrede til 
de danske skove efter istiden. Den 
blev jaget af mennesker og forsvandt 
fra Danmark for ca. 2500 år siden. 

Bisoen fandtes tidligere i store 
dele af Mellemeuropa og dele af 
nordeuropa, men blev jaget overalt. 
omkring år 1800 levede den kun 
i Bialowieza-skoven på den nuvæ-
rende grænse mellem Polen og Hvi-
derusland. Frem til 1. verdenskrig 
fandtes her 785 dyr, men under og 

kort efter krigen blev samtlige biso-
ner nedlagt.

Der var imidlertid 54 dyr i zoo-
logiske haver i europa. Der blev 
startet et avlsprogram baseret på 12 
udvalgte dyr, og i 1952 kunne man 
genudsætte de første dyr i Polen.

I dag findes der på verdensplan ca. 
3000 individer. Heraf lever ca. 2000 
i 33 forskellige flokke vildt i Polen, 
Hviderusland, Ukraine, Rusland og 
Litauen, resten i fangenskab. Der er 
ingen fritlevende hjorde over 300 dyr, 
og hovedparten er på under 50 dyr. 

Alle fritlevende flokke er i risiko 
for at uddø, dels på grund af indavl 
(bestanden er baseret på kun 12 
dyr), dels på grund af genetisk drift 
(arvelige egenskaber kan forsvinde 
fra små populationer af tilfældige år-
sager). Derfor betragtes den officielt 
stadig som en truet art.

Udseende
Den europæiske bison er det største 
vildtlevende europæiske landpat-
tedyr. kroppen er op til 270 cm 
lang og skulderhøjden 180-195 cm. 
Tyren vejer 440-920 kg. Hunnerne er 
mindre og smallere bygget og vejer 
320-640 kg. 

Hannerne har større hoved og 
pukkel end hunnerne. Pelsen er rød-
brun, tæt og stridhåret og lang, især 
på forkroppen, som også er betyde-
ligt højere end bagkroppen. Lang 
pels under hagen, især hos tyren. 
Begge køn har korte, buede horn, 
der sidder langt fra hinanden.

Levevis 
Bisonen er knyttet til højstammet 
urskov med rig undervegetation og 
lysninger, ofte blandingsskov af nål 
og løv. om sommeren opholder den 
sig ofte i fugtige løvskovspartier, 

gerne midlertidigt oversvømmede 
områder som elle- og askemoser 
med rig bundflora, samt i blandskov. 
om vinteren lever den i højere- 
liggende terræn.

om sommeren er den aktiv det 
meste af døgnet, især ved daggry og 
i skumringen. Den bevæger sig nor-
malt i skridtgang, men springer godt. 

Føden består især af græs og ur-
ter, men også af knopper og skud af 
træer. om vinteren gnaver den også 
bark af træer, ligesom den æder 
skæglav og kviste af vindfælder. 

Bisoner lever i hjorde på 6-30 
individer med en førende ko. Tyrene 
slutter sig kun til flokken i brunst-
tiden, hvor en førertyr er den do-
minerende. Ældre tyre går alene. 
Hjorden optager ikke fremmede in-
divider, men kan dele sig i to hjorde, 
hver anført af en tyr. 

om foråret sker der en vis opløs-
ning af hjordene, idet de ældre tyre 
skiller sig ud, dog uden at miste 
kontrollen over området. De unge 
tyre kan danne smågrupper. 

koen går i ensomhed under kæl-
vingen i maj-juni, og efter 3-4 dage 
slutter den sig igen til hjorden. I 
parringstiden i august-september 
er hjorden igen samlet, og gammel-
tyren giver kun undtagelsesvist de 
unge tyre lejlighed til at parre sig 
med køerne. Dyrene bliver køns-
modne ved 2-4 år, men først ved 8-9 
år er de udvokset.

Reviret for en flok er ca. 50 km2, 
afhængig af årstid og føde. 

Den europæiske bison (Bison bo-
nasus) må ikke forveksles med den 
amerikanske bison (Bison bison). 
Den europæiske bison lever i skove, 
mens den amerikanske bison hører 
hjemme på den åbne prærie. 

Kilde: www.nst.dk 30.11.11
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Af Hans M. Hedegaard,  
Dansk Skovforening

Mountainbikere må kun 
køre på stier der er anlagt 
til ”almindelige cykler”. 

Der er nu lavet et fæl-
lesorgan for MTB-klubber i 
Danmark.

Det er tanken at lave 
guidelines for færdsel og 
paradigmer for aftaler mel-
lem skove og MTB-klubber.

Mountainbikesporten er en af de 
hastigst voksende friluftsaktiviteter 
i skovene – hvis ikke den hastigst 
voksende. 

Glædeligt at endnu en bruger-
gruppe øjner de muligheder for 
aktiviteter, som skovene kan tilbyde 
og som giver skovejerne en mulig-
hed for at sådanne aktiviteter kan 

bidrage til ejendommens driftsøko-
nomi. Det er den succesfulde side af 
udviklingen.

Men udviklingen har givet – og 
giver – anledning til mange kon-
flikter. Andre brugere af skovene 
opfatter ofte mountainbikerytterne 
som hensynsløse og støjende. og 
skovejerne kan ofte konstatere, at 
mountainbikeryttere kører i skov-
bunden, på midlertidigt synlige 
hugstspor, på dyreveksler og på 
ulovligt etablerede trampestier. 
Altså en færdsel, som er i strid 
med naturbeskyttelseslovens regler 
for adgangen til naturen.

MTB på cykelstier
Således møder mange skovejere det 
synspunkt fra mountainbikeryttere 
og –klubber, at det ud over de al-
mindelige veje og stier er fuldt lovligt 
også at cykle på ”uofficielle trampe-
stier og øvrige cykelspor”, som det 
er optrykt i mange mountainbike-
klubbers anvisninger til rytterne.

Mountainbikeryttere og –klubber 

begrunder denne holdning med, at 
der i vejledningen til naturbeskyt-
telsesloven står, at det er lovligt at 
cykle på stier, der er egnede til al-
mindelige cykler – og at mountainbi-
kecykler i dag er almindelige cykler.

nu er det ikke salgstallene for 
cykler i dag, der er med til at defi-
nere, hvad der som grundlag for na-
turbeskyttelsesloven blev anset som 
en almindelig cykel. Mountainbikes 
fandtes også ved lovens beskrivelse 
af reglerne for cykling i skov tilbage 
i 1992 – og reglerne er uændret vi-
dereført i 2004-loven.

og såvel i lovbemærkningerne 
som i vejledningen til loven ind-
skrænkes adgangen for alle cykler 
til kun at cykle på stier, der er eg-
nede for ”almindelige cykler”. Loven 
understreger dette i modsætning til 
mountainbikes, der jo netop er kon-
strueret til at kunne cykle på andre 
stier og i andre terræner.

Lovens beskrivelse af den lovlige 
cykeladgang er en afvejning mellem 
på den ene side hensynet til den al-
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Mountainbike og skovene
Mountainbikere må køre på almindelige veje og stier – som her – men ikke på ”uofficielle trampestier og øvrige cykel-
spor”, der ikke er anlagt til ”almindelige cykler”. 



mindelige cykeltur i skoven, på den 
anden side hensynet til, hvad natu-
ren og ejeren umiddelbart må tåle 
inden for lovens adgangsret.

og udviklingen i salgstallene for 
cykler i Danmark er ikke ensbety-
dende med, at loven omdefinerer, 
hvad naturen og ejeren må tåle.

Mountainbike Danmark
Indtil nu har det været vanskeligt at 
komme i kontakt med mountainbi-
kesportens udøvere i Danmark. Dels 
har der eksisteret en lang række 
individuelle klubber, dels er der 
mange udøvere af sporten, der er 
helt uorganiserede. Der har således 
ikke eksisteret et fælles talerør / 
interesseorganisation for sporten.

Dette er ændret nu. Den 7. 
september 2010 blev der afholdt 
stiftende generalforsamling i 
Mountainbike Danmark (MTB 
Danmark), der er en slags branche-
forening for mountainbikesporten 
i Danmark, hvor bl.a. de lokale 
mountainbikeklubber kan melde sig 
ind. Foreningen har hjemmeside-
adressen: www.mtbdanmark.dk

Skovforeningen har afholdt et 
møde med denne nystiftede bran-
cheforening med det formål dels at 
drøfte problemer og udfordringer i 
forbindelse med sportens udøvelse, 
dels at finde fælles løsningsforslag 
for disse. MTB Danmark erkender 
da også, at den hastige udvikling 
af sporten medfører problemer, og 
foreningen vil gerne samarbejde 
med Skovforeningen om at finde en 
løsning på disse.

Guidelines
Skovforeningen og MTB Danmark 
bør først og fremmest i fællesskab 
udarbejde guidelines for hensyns-
fuld mountainbikekørsel.

Den mange steder anvendte for-
mulering om, at det er lovligt at 
køre på ”uofficielle trampestier og 
øvrige cykelspor”, ændres, da denne 
formulering er skrevet ud fra den 
praksis, der er aftalt om brugen af 
naturstyrelsens arealer.

Beskrivelsen vil komme i overens-
stemmelse med de adgangsregler, 
der er gældende i naturbeskyttelses-
loven. Således er MTB Danmark også 
enig i, at det ikke er salgstallene for 
cykler, der er afgørende for, hvorvidt 
der er tale om ”en almindelig cykel”. 

Det afgørende er tolkningen af, 
hvad der var en ”almindelig cykel” 
på tidspunktet for naturbeskyttel-
seslovens fortolkning i 1992 af, hvor 
det var lovligt at cykle – og hvor 

naturen og ejeren dermed må tåle 
cykling.

Paradigmer for aftaler
Skovforeningen og MTB Danmark 
vil også forsøge at udarbejde pa-
radigmer for aftaler mellem lokale 
klubber og skovejerne. Som grund-
lag for dette skal MTB Danmark ind-
ledningsvist beskrive de forskellige 
behov, som mountainbikesporten 
har. Der er et stort spænd i medlem-
merne – fra 5 år til over 70 år, fra 
helt uøvede til professionelle ryttere.

når sådanne behov er identifice-
rede, kan der i fællesskab udarbej-
des forskellige forslag til kontakter 
mellem mountainbikeklubber og 
skovejere. Formålet er at få en fæl-
les forventningsafstemning, der 
samtidig sikrer skovejerne, at der 
er søgt taget højde for de juridiske 
/ praktiske / økonomiske forhold 
i en eventuel imødekommelse af 
mountainbikesportens ønsker.

MTB Danmark vil i et senere 
nummer af ”Skoven” skrive en arti-
kel om mountainbike sporten.

Skovforeningen er meget tilfreds 
med, at der er taget skridt til et fæl-
les talerør for mountainbikesporten 
i Danmark, da det er en forudsæt-
ning for, at der kan være en god 
dialog på landsplan mellem skov-
ejerne og mountainbikesporten. 

Skovforeningen byder derfor MTB 
Danmark velkommen på banen. vi 
håber på, at det første møde kun 
er starten på et godt samarbejde til 
gavn for mountainbikesporten, natu-
ren og ejerne.
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Mountainbike og skovene

En ny forening, MTB Danmark, samler 
danske klubber for mountainbikere.

-  D E T  S I K R E  V A L G
Specialløsninger til skoven
SAWO i Kolding udfører service af alle mærker inden-
for skovmaskiner samt lagerfører HSM reservedele. 

SAWO er eneforhandler af Loglift & Jonsered. 
Vi er specialister indenfor kranstyring og special-
opbygninger. Vi ses!

SAWO - ambassadør for Stabilitet og Sikkerhed

Tlf. 7010 0766 | sawo.dk | sawo@sawo.dk



MTB-spor i statsskovene
40 spor med 350 km stier
Statsskovene rummer over 40 spor 
til mountainbike med en samlet 
længde på 350 km. Mange af dem er 
anlagt som selvstændige MTB-spor. 
Store dele er singletracks, således 
at mountainbikere undgår at køre 
på de skovstier og skovveje, hvor de 
øvrige skovgæster færdes.

nu er der lavet en særlig hjem-
meside for de 10 bedste steder som 
rummer i alt 20 ruter af forskel-
lig sværhedsgrad, For hver rute 
kan man hente rutekort, kort med 
sværhedsgrader og højdeprofiler på 
www.10spir.dk.

Den længste rute er på 50 km og 
tager op til 4 timer at gennemkøre 
(klosterheden), de største højdefor-
skelle er på i alt 400 m over 13 km 
(nordskoven, Silkeborg). 

Den første MTB-rute i statssko-
vene blev anlagt i 2000. Den første 

rute i Danmark blev anlagt midt i 
90’erne i Århus kommunes Skove.

MTB-kodeks
Hjemmesiden viser også kodeks for 
MTB-kørsel i naturstyrelsens skove:
-  Sæt farten ned, når du møder an-

dre skovgæster.
-  Gør roligt og venligt opmærksom 

på, at du gerne vil forbi.
-  Skræm ikke dyrene og værn om 

træer og planter.
-  Undgå at køre på ridestier, skispor 

og de afmærkede vandreruter uden 
for skovvejene.

-  kør aldrig i skovbunden uden for 
de officielle MTB-spor.

-  kør ikke på fortidsminder - grav-
høje, hulveje og stendiger m.fl.

-  Smid ikke dit affald i skoven.
-  Afpas altid din hastighed efter 

forholdene; færdselsloven gælder 
også i naturen.

Regler for cykling
naturstyrelsen beskriver reglerne 
således:

“Reglerne for cykling i de danske 
skove har Folketinget fastsat i natur-
beskyttelsesloven.

naturbeskyttelsesloven fastslår, 
at du som udgangspunkt gerne må 
cykle på skovveje og skovstier, der 
er menneskeskabte, og som frem-
træder egnede til cykling med en al-
mindelig cykel (i private skove dog 
kun fra klokken 6 om morgenen til 
solnedgang).

Loven fastslår på den måde også, 
at du ikke må cykle andre steder i 
skoven. Det vil sige, at du hverken 
på en almindelig cykel eller på MTB 
må cykle i skovbunden, på dyre-
veksler, i klitter eller på stendiger 
og lignende. Det betyder så også, at 
du ikke må lave dine egne MTB-spor 
i skoven.

når du alligevel må køre på de 
MTB-spor, der er anlagt på kryds og 
tværs af skovbunden i statsskovene, 
skyldes det, at naturstyrelsen har 
valgt at benytte en bestemmelse 
om, at ejeren kan give skovgæster 
lov til mere, end hvad der er fastsat 
i de generelle lovbestemmelser.

Husk, at færdselsloven også gæl-
der i skoven! Det vil bl.a. sige, at din 
hastighed altid skal afpasses efter 
forholdene med særligt hensyn til 
andres sikkerhed. Den almindelige 
højrevigepligt gælder også.”

Sikkerhed
Hjemmesiden www.10spir.dk omtaler 
også 9 råd om sikkerhed, henvendt 
til rytterne.
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Mountainbikere kan komme i konflikt 
med andre brugere af skoven. Ålborg 
Kommune har lavet flere mtb-stier i 
Lundby Bakker og anvender et sær-
ligt færdselsskilt som markerer at 
mtb-stien krydser en anden sti.

Naturstyrelsens MTB-ruter er lavet i tæt samarbejde med frivillige fra bl.a. 
lokale MTB-klubber. Flere steder er frivillige MTB-entusiaster med til at vedli-
geholde sporene – her i Rude Skov.

Oversigt over de 10 bedste mtb-ruter i statsskovene.



Dragende dufte
Frostmålere sværmer nu
På „lune“ decemberaftener kan man 
i billygternes eller gadelampernes 
skær se talrige lyse natsværmere 
flyve rundt. Selv om det kan synes 
som et mærkeligt tidspunkt at være 
aktiv på, giver det god mening.

Der er nemlig tale om de natsom-
merfugle, som kaldes frostmålere. 
Det er udelukkende hannerne, der 
fjumser rundt. De er på jagt efter 
hunner, som er næsten vingeløse og 
sidder stille rundt omkring på grene 
og træstammer. 

Hunnerne spreder deres duftstof-
fer, feromoner, ud i natteluften, og 
hannerne drages mod hunnerne 
som fluer mod en frisk kokasse. 
Man møder tit hannerne om morge-
nen, når de hviler ud på murværket 
efter nattens sværmeri. 

Af og til bliver de forvirret af kun-

stig belysning og ender som døde 
„madpakker“ i sektoredderkoppens 
spind. For edderkoppen ved godt, 

hvor den skal anbringe sine klæbrige 
tråde – nemlig i julelampens skær!  
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Museædere på langfart
Ekstra mange rovfugle
Det har været et travlt efterår for or-
nitologerne. Der har nemlig været eks-
traordinært mange fugle at kigge på. 

Store mængder af tårnfalke, mo-
sehornugler, fjeldvåger, blå kærhøge 
og perleugler – og i november kom 
også spurveugler til især nordsjæl-
land. 

Disse fugle lever oppe i Skandi-
navien, hvor deres primære menu 
består af mus og andre smågnavere. 
når der er mange byttedyr, får 
rovfuglene nemlig mange unger på 
vingerne.

efterhånden falder bestanden af 
smågnavere igen, især på grund af 
fødemangel, men også fordi rovdy-
rene tager for sig af retterne. Derfor 
begiver fuglene sig på træk sydover. 

På Sjælland, hvor hovedparten af 
fugletrækket passerer, har man her 
i efteråret kunnet opleve dage med 
over 50 trækkende blå kærhøge og 
500 fjeldvåger på bare én lokalitet.

nogle af fuglene vil blive i Dan-
mark vinteren over, men eftersom vi 
heller ikke har ret mange mus lige 
nu, fortsætter de fleste fugle videre 
sydpå.

Tre dråber  
flagermuseblod  
- kan vække elskovslysten

Syv måneder tilbringes hængende i 
det yderste af tæerne med hovedet 
nedad, kun afbrudt af et par flyve-
ture i ny og næ – for lige at mærke, 
at de stadig er i live! Sådan tilbrin-
ger alle danske flagermus vinteren. 
Under dvalen er kropstemperaturen 
nedsat til kun et par grader, mens 
der under flyveturene varmes kort-
varigt op til godt 30°C. 

Flagermusenes lydløse flugt har  
bidraget til, at de i folkemunde er 
blevet forbundet med uhygge, magi 
og overtro.

Ifølge overtroen indeholder de 
små, flyvende pattedyr kun tre 
dråber blod, som sjovt nok findes 
under venstre vinge. Blodet skulle 
have en særlig gunstig virkning på 
hunkønsvæsener. Hvis man ube-
mærket sniger de tre dråber blod i 
pigens drik, vækkes hendes elskovs-
lyst med det samme! 

Flagermusenes elskovsakt foregår 
primært i efteråret, inden de går i 
vinterdvale. nogle arter, bl.a. vand-
flagermus, benytter også de kort-
varige flyveture i vinterens løb til 
at klare parringen. Hannerne tager 
initiativet, og selve akten kan næ-
sten have karakter af voldtægt af de 
noget søvnige og kolde hunner. 

Tekst og foto: Morten D. D. Han-
sen/Naturhistorisk Museum, Århus 
(flagermusene dog af Lars Bøgh)

Edderkop der har fanget en frostmåler-han.

Fjeldvåge har været på besøg i efter-
året.

Vandflagermus med perler af vand-
dråber i kalkgrubernes fugtige klima.



Af skovejer Marie Louise  
Friderichsen

Hvor offentlig skal man 
være som skovejer, og skyl-
der man gæsterne, at de let 
kan få fat på en?

Måske skylder man sig 
selv det.

Jeg driver en skovejendom, der hed-
der Allingkloster og ligger nord for 
Silkeborg i et – synes jeg – meget 
smukt område ned til Alling sø.

Allingkloster er fyldt med bakker 
og dale og en dejlig naturoplevelse. 
Det fører også til et pænt antal 
besøgende, der gerne vil gå tur og 
cykle gennem skoven. 

navnet antyder, at der har ligger 
et kloster. Der har da også ligget et 
benediktinerkloster fra 1200-tallet 
og frem til reformationen. Der er 
en smule ruin tilbage af klosteret, 
og Moesgård Museum har foretaget 
udgravning og markeret omridset af 
klosterbygninger med tørv. området 
omkring klosteret og vejen ned til 
holdes af det offentlige, mens resten 
af skoven er privat.

På grund af klosterruinen og det 
bakkede landskab indbyder Alling-
kloster til mange udflugter både for 
orienteringsløbere, historieinteres-
serede, svampesamlere osv. 

Samtidig er jeg så heldig at have 
en fantastisk jagtlejer, som har fami-
liemæssig tilknytning og kærlighed 
til stedet via en tidligere ejer. Der-
udover har jeg en del lejere, som 
netop har lejet et hus i skoven for at 
få omgivelser med ro og fordybelse.

og sådan har jeg det også selv, 
jeg nyder at gå tur i skoven og 

meditere uden at skulle stilles til 
rådighed for hverdagen og krav fra 
omverdenen. 

Gæster uden tilladelser
et sådant ønske kolliderer nogle 
gange med gæster i skoven, som en-
ten rider uden tilladelse eller har or-
ganiserede aktiviteter uden at have 
meddelt mig det eller søgt tilladelse, 
hvis det er nødvendigt. 

Det kan få én ret langt væk fra 
fred i sindet og meditation, fordi 
venlig henvendelse ikke altid be-
svares lige venligt af disse gæster. 
Derfor synes jeg – til min store ærg-
relse – mange gange, det er mere 
afslappende at gå tur andre steder 
end hos mig selv. 

Urimeligt nok overfor alle andre 
gæster, men meget menneskeligt 
tror jeg, så fylder de dumme ople-
velser mere end dobbelt så meget 
på lystavlen, som de gode.

I øjeblikke af sortsyn kan man 
gribe sig selv i at tænke, at al almin-
delig dannelse er gået ad Pommern 
til, og at verden er af lave.

Men så kom de nye skovskilte, 
og jeg bestilte efter nogen betænk-
ningstid mine med mit navn og 
telefonnummer på. Betænkningstid, 
fordi jeg lige skulle overveje, om jeg 
var parat til også her at møde sure 
umulige mennesker, når jeg uforva-
rende tog telefonen og ikke kun når 
jeg gik tur i skoven.

Pæne mennesker
og her kommer pointen. Jeg har 
mødt alt andet. 

Jeg har talt med en masse vir-
kelig velopdragne og ordentlige 
mennesker, som pænt spørger til, 
om man kan købe ridekort og om 
man kan plukke svampe osv. og jeg 
har fundet ud af, at de fleste gæster 
faktisk meget gerne vil gøre tingene 

FRILUFTSLIV

540 Skoven 12 2011

I skovens dybe stille 
ro – eller…

Skovgæsterne har let adgang til skov-
ejeren via skiltet med adgangsregler 
som også rummer skovejerens tele-
fonnummer og e-mail.



rigtigt, hvis de bare ved, hvem de 
skal spørge, og min tro på dannelse 
er vendt tilbage for fuld styrke.

Så man skylder som skovejer sig 
selv den gode oplevelse at være let 

tilgængelig for sine gæster. Så vil 
man opdage, at ens gæster har stor 
omsorg og respekt for den skov, man 
selv holder så ufattelig meget af.
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Marie Louise Friderichsen nyder at gå tur i sin skov. Men et sådant ønske kol-
liderer nogle gange med gæster i skoven, som rider uden tilladelse eller har 
organiserede aktiviteter uden at have meddelt det eller søgt tilladelse, hvis det 
er nødvendigt. 

Salg og
udlejning af

skovlifte

XS190/XS240 vil

komme over, 

rundt om, 

igennem...

stort set alle

forhindringer

XS190

XS240
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Besøg os på www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen 
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Kontaktoplysninger 
Telefon, e-mail på skovskilte
Det er muligt at få kontaktoplysninger – navn, telefon, e-mail mv. – på de 
skovskilte som står ved indgangen til private skove.

kontaktoplysninger gør det lettere for brugerne af skoven at komme i 
kontakt med ejeren, f.eks. for at ansøge om tilladelse til færdsel, der går 
ud over naturbeskyttelseslovens almindelige adgangsret.

kontaktoplysningerne til nye og eksisterende skilte kan bestilles på 
Skovforeningens hjemmeside: www.skovforeningen.dk > Udgivelser > Skov-
skilte. Pris: 82 kr/skilt plus 200 kr pr. bestilling i administration.



Af Tanja Blindbæk Olsen,  
Dansk Skovforening

Hugsten steg med 9% i 
forhold til året før og blev 
på 2,6 mio. m3. Det er kun 
halvdelen af skovenes sam-
lede tilvækst.

Der var fremgang både 
i løv og nål. Andelen af 
gavntræ steg, og andelen af 
energitræ + brænde faldt.

Samlet hugst 2010
Danmarks Statistik har opgjort hug-
sten for 2010 i de danske skove til 
2,6 mio. m3 træ. Det er en fremgang 
på 9,3% procent i forhold til 2009. 

Hugsten i 2010 fortsætter således 
på det høje niveau som vi har oplevet 
de seneste år. Dog er der stadig et 
stykke op til de mængder som blev 
skovet efter stormfaldene (2000 og 
2005). Figur 1 viser udviklingen i 
den danske hugst siden 1990 fordelt 
på nåletræ og løvtræ.

Den samlede hugst ligger fortsat 
på ca halvdelen af de danske skoves 
biologiske tilvækst. Skov & Land-
skab ved københavns Universitet 
har beregnet tilvæksten til omkring 
5 millioner m3 træ om året.

Hugstens fordeling
Løvtræ - nåletræ 
I tabel 1 ses hugsten fordelt på eg, 
bøg, andet løv og nål. nål udgjorde 
77 % af den samlede danske hugst, 
det samme som i 2009.
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Hugsten 2010

Korttømmer udgør fortsat omkring ¾ af den samlede hugst af korttømmer plus uafkortet tømmer.
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Hugsten i Danmark 1990 ‐ 2010

Løv Nål Samlet hugst

Figur 1. Den samlede hugst 1990-2010, opdelt i løv og nål.



Hugsten er steget i både løvtræ 
og nåletræ – der var en fremgang på 
11% hhv. 9% i forhold til 2009.

Gavntræ - energitræ
I figur 2 ses fordelingen af hugsten 
på gavntræ, energitræ og brænde. 
Der har været en stigning i gavn-
træ – primært i kategorien andet 
løv – det skyldes givetvis askens 
toptørre. 

Den andel af hugsten som anven-
des til energiproduktion faldt fra 
58% i 2009 til 51% i 2010. For ti år si-
den var det kun 32% af hugsten som 
blev anvendt til energiformål.

Nåletræ
Hugsten af nåletræ er samlet set 
steget med 9%. Andelen af nåletræ 
som anvendes til energiformål er 
faldet lidt fra 52% i 2009 til 45% i 
2010 – til lige knap 900.000 m3. 

Fordelingen mellem de forskellige 
sortimenter i nåletræ er vist i figur 3.

Kort- og langtømmer 
Den procentvise fordeling mellem 
korttømmer og uafkortet tømmer er 
stadig omkring 75 % - 25 %. 

Hugsten af begge typer tømmer 
er steget godt 20% i forhold til 2009. 
Hugsten af korttømmer er såle-
des steget fra 400.700 m3 i 2009 til 
492.700 m3 korttømmer i 2010. og 
hugsten af uafkortet tømmer er ste-
get fra 133.500 m3 til 163.500 m3.

Andet gavntræ i nål er steget 
10.000 m3 i 2010. Andet gavntræ 
udgør dog kun omkring 1 % af den 
samlede hugst af nåletræ.

543Skoven 12 2011

HUGSTEN

Hugsten 2010

  bøg Eg Alø Løv i alt
Hugst 
2010 Nål i alt  

Finér- og savværkskævler 53.900 14.400 38.500 106.800 270.300 163.500 Uafkortet tømmer

          492.700 492.700 korttømmer

Industrikævler 29.500 7.300 10.300 47.100 481.600 434.500 Industritræ

Andet gavntræ 1.300 2.000 3.600 6.900 42.000 35.100 Andet gavntræ

Brænde 161.100 27.500 109.900 298.500 373.800 75.300 Brænde

energitræ som skovflis 131.000 131.000 775.900 644.900 energitræ som skovflis

energitræ som rundtræ 27.800 27.800 206.300 178.500 energitræ som rundtræ

I alt 245.800 51.200 162.300 618.100 2.642.600 2.024.500 I alt

TABEL 1: Hugsten 2010 (for alle ejendomme i m3 fastmasse), opdelt på de vigtigste effekter.
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Figur 2. Den samlede hugst 1990-2010, fordelt på brænde, energitræ og gavntræ.

Figur 3. Hugst af nåletræ 1990-2010, fordelt på seks sortimenter.



Industritræ 
Hugsten af industritræ er steget 
med 32% i forhold til året før. Det 
var 21% af nåletræhugsten der blev 
anvendt til cellulose, spånplader mv. 
mod 18% året før.

Energitræ
Mængden af nåletræ som benyttes 
til produktion af energi (energitræ 
plus brænde) faldt fra 975.700 m3 i 
2009 til 898.700 m3 i 2010. 

energitræ og brænde udgjorde 
52% af den samlede nåletræhugst i 
2009, men da hugsten er steget, så 
er energitræ og brænde nu faldet til 
en andel på 44%.

Løvtræ
Hugsten af løvtræ blev 618.100 m3 
– en stigning på 11 % i forhold til 
2009. Det er tredje år i træk løv-
træhugsten stiger. Stigningen ligger 
især i hugsten af andet løv og i min-
dre grad eg.

For løvtræet udgør gavntræ 26 
% af hugsten, mens energitræ og 
brænde står for 74 %. 

Hugsten af finer- og savværkskæv-
ler blev 106.800 m3 – en stigning på 
35 % i forhold til 2009 – mens indu-
strikævlerne steg med 9 %. 

Der skoves fortsat mest bøg 
(245.800 m3) men mængden er så 
godt som uændret i forhold til året 
før. Hugsten af eg steg med 8% og 
andet løv med 44%, formentlig især 
ask. Bøg udgør lige under halvdelen 
af den samlede skovede mængde 
løvtræ. 

Hugstens fordeling på de forskel-
lige løvtræarter er vist i figur 4. 

Bøg
Hugsten af bøg er fortsat lav i et hi-
storisk perspektiv. Der er et stykke 
op til niveauet i starten af 1990’erne 
hvor der blev skovet omkring 
450.000 til 475.000 m3 hvert år.

Mængden af finer- og savværks-
kævler steg med 13 % i forhold til 

2009, mens der var et fald i indu-
strikævler på 7 %.

Brændehugsten i bøg var på 
161.100 m3 i 2010, hvilket er et lille 
fald i forhold til 2009, hvor der blev 
omsat 166.000 m3.

Eg
efter to år med fald i hugsten af eg 
steg den i 2010 med 8 % i forhold 
til 2009.  Der blev i 2010 i alt skovet 
51.200 m3 eg.

Andet løvtræ
For de andre løvtræarter er hugsten 
i 2010 igen steget – denne gang med 
44 % i forhold til 2009. Utvivlsomt 
overvejende hugst af ask som følge 
af askens toptørre.

Kilde:
nyt fra Danmarks Statistik 507, 2. 
november 2011. kan læses på  
www.dst.dk/nyt

opgørelsen er baseret på en tæl-
ling som omfatter alle skove over 
100 ha. Hugsten i skove under 100 
ha er skønnet ud fra tidligere års 
resultater for de mindre skove samt 
udviklingen for skove over 100 ha. 
De skønnede tal udgør lidt over en 
fjerdedel af den samlede hugst. Årsa-
gen til den begrænsede undersøgelse 
er uløste problemer med register-
integration ved tællingens start. 

Mere detaljerede resultater kan 
ses på www.dst.dk/stattabel/1023 i 
Statistikbanken. Her kan man lave 
tabeller for udvalgte effekter, lands-
dele og årstal, og de kan vises som 
søjle- eller kurvediagrammer. Andre 
resultater opdelt på geograftiske 
områder og på skovstørrelse ses 
på www.statistikbanken.dk/skov6 og 
www.statistikbanken.dk/skov55
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KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

Kløvning af stammer i op til
Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

Figur 4. Hugst af løvtræ 1990-2010, fordelt på energitræ, andet løv, eg og bøg.
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Kilde: Danmarks Statistik

Fordeling af hugst i løvtræ

Energitræ Andet løv Eg Bøg



Bruttofaktorindkomsten 
Uændret i tyve år i løbende 
priser
Samtidig med opgørelsen af hugsten 
beregner Danmarks Statistik brutto-
faktorindkomsten (BFI) som indgår 
i det samlede nationalregnskab for 
Danmark.

BFI beregnes som værdien af 
skovbrugets produktion af gavn-
træ, brænde og energitræ samt 
planteskoleplanter, fraregnet rå- og 
hjælpestoffer der er anvendt ved 
produktionen. Juletræer og klippe-
grønt indgår ikke (de medregnes i 
landbrugets BFI).

BFI angiver det beløb, der er til 
rådighed til aflønning af arbejds-
kraft og kapital, herunder lønninger, 
afskrivninger og forrentning af egen- 
og fremmedkapital.

Bøgetræ  47
egetræ  25
Andet løvtræ  35
nåletræ  352
Brænde  93
Flis og andet energitræ  91
Forstplanter  182
Rå- og hjælpestoffer i alt  -107

Bruttofaktorindkomst i alt  717

Figuren viser skovbrugets BFI over 
de seneste tyve år, opgjort i lø-
bende priser. Den store søjle i 2000 
skyldes stormfaldet i 1999. 

Som det fremgår har BFI været 
næsten uændret i perioden i lø-
bende priser - i 1990 var BFI 737 
mio. kr, og i 2010 717 mio. kr.

I samme periode er forbruger-
priserne steget med 51%. Hvis BFI 
for 1990 var fulgt med prisudviklingen 
ville den have været 1.113 mio. kr i 
2010. Der ”mangler” altså 396 mio. 
kr til at aflønne skovbrugets anven-
delse af arbejdskraft og kapital.

Kilde: www.dst.dk
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AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AKKeRup.dK



Fuglefodring er godt 
for...
...mennesker og måske fugle
omkring en million danske hus-
stande fodrer fugle om vinteren. Det 
er en fornøjelse for os mennesker, 
men for fuglene rummer fodringen 
både fordele og ulemper.

Det fremgår af en artikel i Dansk 
ornitologisk Forenings medlems-
blad Fugle og natur. Den bygger på 
en større videnskabelig artikel der 
samler alle tilgængelige undersø-
gelser af fuglefodrings betydning. 
Artiklen behandler vinterfodring i 
haver og altså ikke fx vandfugle el-
ler fasaner.

Positive virkninger
når haveejere fodrer fugle er formå-
let grundlæggende at sikre en større 
overlevelse for havens fugle, eller 
rettere de havefugle som tager den 
føde der lægges ud. Det er usikkert 
om fodringen ligefrem kan påvirke 
bestandene af disse fugle. 

en amerikansk undersøgelse 
peger på at fodring har haft så 
stor betydning for rød kardinal og 
guldsisken, at det kan forklare de 
to arters spredning mod nord, der 
er set over de seneste 50 år. Man 
mener også, at visse bestande (fx 
musvitter i Finland) ikke ville kunne 
overleve uden fodring. Det er også 
tænkeligt at visse bestande får en 
mindre tilbøjelighed til at trække 
væk fra yngleområdet om vinteren 
fordi de fodres.

Fodring vil formentlig også give 
flere fugleunger den følgende som-
mer. Hvis de voksne har overlevet 
vinteren i god stand kan de starte 
tidligere med at yngle, og de vil 
lægge flere og større æg. 

Tidlige kuld har generelt større 
overlevelse end sene, især hvis vin-
teren har været lang, hvis territoriet 
ikke er optimalt, eller hvis det er 
unge forældrefugle. Der er også tegn 
på at de fugle der er fodret er mere 
tilbøjelige til at få 2 kuld frem for 
kun 1. 

Hvis der også fodres om foråret 
vil de voksne bruge mindre tid på 
fødesøgning og derved få mere tid i 
reden. Det giver færre muligheder for 
rovdyr og tidligere udflyvning af un-
gerne og dermed større overlevelse.

Foderet har også betydning for 
hvor meget gavn fodringen gør. Fug-
lene har brug for mange proteiner og 
fedt. og noget foder, såsom jordnød-
der, indeholder vitaminer som er 
gavnlige for dyrenes immunforsvar. 

Negative virkninger
Men fodringen kan også virke ska-
delig. vigtigst er at de mange fugle 
på en lille plads øger risikoen for at 
sprede sygdomme.

I de senere år er der flere tilfælde 
af døde fugle ved foderbrætter som 
følge af salmonella eller trichomo-
nas, der især har ramt ringduer og 
grønirisker. Dette kan dog forebyg-
ges, hvis man skolder foderbrættet 
jævnligt. Mange fugle på samme 
sted vil også tiltrække rovfugle, især 
spurvehøg.

Fodringen kan også påvirke ba-
lancen mellem fuglearter der kon-
kurrerer om territorie eller føde. 
et eksempel blandt danske fugle er 
musvitten som er i Danmark året 

rundt og nyder godt af fodring. Den 
får en fordel i konkurrencen om de 
bedste redehuller og territorier i for-
hold til broget fluesnapper, der an-
kommer fra tropisk Afrika lige inden 
ynglesæsonen.

Forfatterne af den videnskabelige 
artikel konkluderer selv, at man ikke 
ved ret meget om hvordan fodring 
påvirker fuglebestandene. Derfor må 
man være klar over at hvis man fod-
rer gør man det først og fremmest 
for sin egen skyld. og det kan især 
for børn være det første trin i ret-
ning af at udvikle interesse for fugle 
og for naturen.

Kilde: Henning Heldbjerg og  
Thomas Vikstrøm: Sådan virker  

fuglefodring. Fugle og Natur.
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Blåmejsen er en af de fugle som har gavn af vinterfodringen. Foto: Jan Skriver.

Fugletælling
når fuglene samles om foderbrættet 
er det nemt at bestemme arten og 
tælle dem op. 

For nogle år siden startede en 
landsdækkende indberetning om vin-
terfugle via nettet på www.obsnatur.dk. 
Hver vinter kan alle interesserede ind-
berette de fugle de ser i haven. Der er 
mange gengangere fra år til år, men 
også en del ændringer. 

Tabellen neden for viser de 10 
mest sete fugle i vinteren 2011, sam-
menlignet med 2010. Tallene angiver 
andel af de samlede indberetninger 
fra hele landet.

Hyppighed 2011 2010
Skovspurv 23% 19%
Musvit 10% 6%
Grønirisk 9% 6%
Solsort 9% 15%
Bogfinke 7% 9%
Blåmejse 7% 4%
Gråspurv 6% 5%
Ringdue (skovdue) 5% 5%
Dompap 2% (1%)
kvækerfinke 1% 8%
Sjagger (0%) 4%

Projektet obsnatur er netop indstillet 
og der er derfor ikke tælling af vinter-
fugle i 2012.
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Råd om fuglefodring
Dansk ornitologisk Forening giver 
følgende råd:

Rens foderbræt, foderauto-
mater mv. jævnligt for at hindre 
spredning af sygdomme.

Brug foder af høj kvalitet, så er 
der mindre til rotterne.

Begræns fodring på jorden – 
det tiltrækker rotter.

Brug foderbrætter og –automa-
ter der hindrer adgang for rotter.

Læg ikke foder i søer eller 
vandhuller – det vil forurene.

Anvend flere typer foder for at 
tiltrække flere forskellige arter.

Skift foderplads ind imellem 
for at undgå at der opstår syg-
domme.

Stop fodring hvis der ses syge 
eller døde fugle.

Flere vilde heste
Udsættes i Vestjylland
For nogle år siden udsatte natursty-
relsen vilde heste til afgræsning på 
sydspidsen af Langeland. Bestanden 
er nu nået op på 71 individer, og det 
er for mange på de 110 hektar, som 
afgræsses i dag. 

Alene sidste år producerede flok-
ken 20 føl. Derfor solgte natursty-
relsen 22 vilde heste til at afgræsse 

dele af den fredede Dejbjerg Hede i 
vestjylland. Igen i år skal der sælges 
heste, og naturstyrelsen arbejder 
på at sælge i alt 15 heste til to for-
skellige naturområder i vestjylland 
og Østjylland. naturstyrelsen sælger 
kun heste i større grupper, så de 
kan leve videre i store flokke.

Formålet med at udsætte hestene 
er at afgræsse enge, strandenge, 
overdrev og moser så de ikke bliver 

til skov eller rørskov. Hestene går 
ude hele året og finder selv deres 
føde.

Hestene er exmoor ponyer der 
lever som vilde heste uden direkte 
kontakt til mennesker. De udfolder 
derfor deres naturlige adfærd med 
et indbyrdes hierarki. 

Kilde: www.nst.dk 2.11.2011.
Foto: Jesper Vagn Christensen, NST Fyn.

Exmoor ponyerne lever ude hele året som vilde heste.

Rød glente går frem
Omkring 120 par i år
en række rovfugle går frem i disse 
år. Rød glente ser i denne ynglesæ-
son ud til at have 120 par der yngler. 

Rød glente blev udryddet i star-
ten af 1900-tallet, men genindvan-
drede som ynglefugl i 1975. I en 
årrække gik den langsomt frem. 
Gennembruddet kom i 2007 med 46 
ynglende par – et antal der altså 
næsten er tredoblet i år. Den findes 
stort set overalt i landet, bortset fra 
vestjylland.

Glentens vigtigste yngleområder 
er i Tyskland, Frankrig og Spanien 
hvor den går tilbage. Derimod er 
der fremgang i Sydsverige, fra 20 

par i 1960 til i dag 1200. De danske 
og sydsvenske fugle overvintrer 
især i Spanien og Frankrig, men de 
ses i stigende omfang om vinteren 
herhjemme, bl.a. som følge af vinter-
fodring i Sverige.

Den røde glente yngler i åbne 
landskaber med spredte skove, 
gerne i nærheden af vandløb, søer 
eller moser. Glenten overtager ofte 
andre større fugles reder i høje 
træer som f.eks. ravne- eller mus-
vågereder. 

Glenten kaldes også  ”naturens 
skraldemand” fordi den især lever 
af ådsler. Den kan dog også jage sit 
bytte, og ungerne fodres især med 
friskfangede padder, krybdyr, mus, 

rotter, hareunger, småfugle, krage-
fugle og måger.

Fiskeørnen har 3 par
Fiskeørnen er nu også ved at etablere 
sig. I mange år har der kun ynglet 
et enkelt par, men denne sommer 
er der to par i Jylland og et på Sjæl-
land. Dansk ornitologisk Forening 
mener at vi har ynglesteder og fi-
skerige leveområder til et halvt hun-
drede par fiskeørne.

Kilder: www.dof.dk 19.7.11 og 
www.dofbasen.dk



Affald kan blive guld 
værd
Lignin kan udnyttes
Lignin udgør omkring 1/3 af veddet 
og skal fjernes hvis man vil lave pa-
pir som ikke gulner. Men i fremtiden 
kan lignin blive en værdifuld råvare 
til mange formål. 

når man skal fremstille papir 
af bedre kvalitet end avispapir, så 
koger man flis med sulfit og får fine 
hvide cellulosefibre. Restproduktet 
hedder sortlud som er en opløsning 
af veddets bindemiddel, lignin, og 
hemicellulose samt kemikalier brugt 
i kogningen. 

I dag afbrændes sortluden i store 
ovne – dvs. man udnytter energi-
indholdet i lignin og hemicellulose 
– og det giver varme og el som kan 
bruges i produktionen. kogekemika-
lierne bliver tilbage i asken og kan 
genbruges i en ny kogning. 

Men på Chalmers Tekniska Hög-
skola i Sverige er man nu langt 
fremme med metoder til at udnytte 
ligninen til mere værdifulde formål. 
Forskerne har udviklet processen 
”Lignoboost” som gør det muligt at 
udskille lignin fra sortluden. 

Ligninen kan anvendes til flere 
formål. Det kan være et bindemiddel 
som delvist kan erstatte lim i træfiber-
plader – således kan forbruget af 
fenol og formaldehyd i spånplader 
nedsættes med 20-30%.

Lignin kan også forarbejdets til 
aktivt kul der anvendes til bl.a. 
rensning af vand og luft. I USA er 
der et voksende marked for anven-
delse af aktivt kul til luftrensning i 
stedet for ventilation.

Men det helt store anvendel-
sesområde på lang sigt er at lave 
kulfibre af lignin. kompositter med 
kulfibre anvendes bl.a. i rumfartsin-
dustrien, i fly og i en del bilmærker. 
Det er et let og stærkt materiale 
som dermed sparer brændsel. Pro-
blemet er at kulfibre stadig er dyre 
at fremstille.

Forskerne har også udviklet en 
teknik til udvinde hemicellulose fra 
sortlud og fra uforarbejdet ved som 
grot (=grene og toppe). Hemicel-
lulose kan udnyttes som råvare til 
fremstilling af plastic der kan indgå 
i forskellige typer af kompositmate-
rialer.

Kilde: Forum Sveaskog nr 1 2011.
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I dag er det kun godt 1/3 af flisen, nemlig cellulosen, der har høj værdi til fremstil-
ling af papir. Men i fremtiden kan lignin og hemicellulose måske også udnyttes.

Havørne ønsker ro
Kun private skove har reder
Den danske bestand af havørne 
nærmer sig 50. Dansk ornitologisk 
Forening skønner at der er plads til 
op mod 100 ørne. 

- Men det kræver uforstyrrede 
forhold i ørneredernes umiddelbare 
nærhed. Det er specielt et problem 
i statsskovene, hvor der er adgang 
overalt døgnet rundt. Derfor er der 
hidtil kun gjort få og lidet succes-
rige yngleforsøg af ørne i statens 
skove, siger erik ehmsen der er 
DoF’s artscaretaker for havørnen.

Han har sammen med fire kol-
leger gjort status over havørnens 
udvikling siden den genindvandrede 
som ynglefugl i 1995. 

I perioden 2002-2010 er der i gen-
nemsnit kommet 1,36 udfløjen unge 
pr. havørnepar. Dermed har de dan-
ske havørne større frugtbarhed end 
svenske og tyske ørne.

Det er afgørende for ynglesucces 
med erfarne fugle, som har faste 
territorier med sikre, fredfyldte re-
desteder, og som ved hvor der er 
føde inden for territoriet. når et ter-
ritorium har været besat i omkring 
8-10 år, kan havørnene få op imod 
to unger ud at flyve hvert år.

kongeørnen yngler også i Dan-
mark, men der er kun ganske få par. 
også kongeørnen har brug for ufor-
styrrede områder som den hidtil kun 
har kunnet finde i private skove.

Derfor mener DoF at statssko-
vene skal etablere områder, hvor 
havørnen og kongeørnen kan yngle 
uden at blive forstyrret af skovgæ-
ster, jagt og andre aktiviteter. 

Kilde: www.dof.dk 7.7.11

Kosmetikprodukter af pil
Hudcreme, shampoo mv. pro-
duceres
ekstrakt af pil har været anvendt 
i bl.a. kinesisk plantemedicin og i 
oldtidens Grænkenland. nu har et 
nyt firma, Salixin, lanceret en serie 
kosmetikprodukter baseret på eks-
trakt af pil.

over 40 forskellige arter og sorter 
er analyseret for indholdet af aktive 
stoffer. nogle sorter har kun 2-3% 
aktive stoffer, mens andre har op til 
5 gange så meget. Det oplyses ikke 
hvad aktivstofferne omfatter. 

Firmaet fortæller at de har un-
dersøgt den traditionelle brug af 
pileekstrakt i naturkosmetik og de 
har gennemgået de seneste 30 års 
forskning på området. Lovgivningen 
forbyder imidlertid firmaet at for-
tælle nærmere om resultaterne.

efter seks års arbejde har man 
udvalgt nogle få sorter som dyrkes i 
nordjylland uden brug af sprøjtemid-
ler og kunstgødning. Salixin har også 
udviklet en metode til ekstrakt af de 
aktive stoffer som forarbejdes i nord-
jylland til hudcreme, mundspray, 
mundskyl, shampoo og balsam. 

navnet Salixin er afledt af Salix 
som er det latinske navn for pil. 
Firmaet blev stiftet 1. september af 
Henrik Bach og Aage Bach. De står 
bag ny vraa Bioenergi som i over 
tyve år har arbejdet med dyrkning 
af pil og i dag arbejder med rådgiv-
ning, plantning, høst og afsætning 
af flis samt udvikling af maskiner til 
dyrkning af energipil.

Kilder:www.salixin.dk, 
www.nyvraa.dk



Renere veje med  
skraldetragt
Affald i tragten og ikke naturen
efter en lang køretur er der masser 
af affald i bilen. Så vi ruller bare 
vinduet ned og kyler det ud. Det er 
jo så besværligt at stoppe på en ra-
steplads og gå hen til affaldsposen. 

Det var en af de rigtig dårlige 
undskyldninger for at fylde grøfte-
kanter og naturen med affald. og nu 
vil man sørge for at den heller ikke 
duer længere.

Fire tragte opstillet
For første gang nogensinde kan bi-
lister og lastbilchauffører komme 
af med burgerpapiret, kaffekoppen 
og tyggegummiet uden at skulle 
stige ud af bilen - eller komme til at 
smide det i grøften.

Løsningen er en skraldetragt, 
som er designet, så man kun skal 
rulle vinduet ned og ramme skral-
detragtens åbning. Tragten er et af 
resultaterne i et designprojekt mel-
lem Hold Danmark Rent, Dansk De-
sign Center og designvirksomheden 
Goodmorning Technology. Tragten 
i fysisk form er konstrueret af pro-
duktionsvirksomheden G9.

I første omgang er der opsat 4 
skraldetragte på to af vejdirektora-
tets rastepladser: ejer Bavnehøj Øst 
og vest, syd for Skanderborg. Hver 
dag kører 5000 personbiler og lastbi-
ler gennem disse to rastepladser. De 
er derfor et godt sted at få afprøvet, 
om bilisterne vil tage ideen til sig.

- vi ved fra vores analyser, at 59 
% af bilisterne smider skrald ud af 

vinduet. Den adfærd udnytter vi her. 
nu skal de bare ramme tragten. Der 
er ikke flere undskyldninger for at 
smide skraldet i grøftekanten, siger 
Anne Holm Hansen, direktør i Hold 
Danmark Rent.

Funktionelt design 
og der er gjort meget ud af at få de 
dårlige undskyldninger ryddet af 
vejen. Det er sket ved at involvere 
virksomheder, offentlige aktører og 
de besøgende på rasteplader, der 
har bidraget med værdifuld viden 
om affald. 

Resultatet er et funktionelt og 
brugervenligt design. Skraldetragten 
er stor nok til, at den kan rammes 
både fra bil- og lastbilvinduet. og 
når det bliver mørkt, vil LeD-lys i 
kanten stå som en lysende glorie, så 
det stadig er nemt at ramme skral-
detragtens åbning.

- vi ønsker med dette projekt at 
vise, hvor vigtigt godt design er. vi 
vil gerne have folk til at ændre ad-
færd, og derfor skal det være nemt, 
bekvemt og ikke mindst sjovt for 
folk at bruge skraldetragten, siger 
Iben Højer Hansen, projektleder i 
Dansk Design Center.

Behov
og behovet er faktisk tilstede. 
Goodmorning Technology har la-
vet en analyse som viser at det for 
mange bilister er et irritationsmoment 
at skulle finde en rasteplads, køre 
af motorvejen, og stå ud af bilen 
for at komme af med affald i de op-
stillede skraldespande. Dels tager 
det tid, dels mener mange at det 

ofte kan være svært at finde en 
skraldespand, som ikke i forvejen 
er overfyldt. 

Analysen viste tilmed, at der fin-
des bilister som samler deres affald 
sammen i en pose, for så at smide 
denne ud af bilvinduet. Dette peger 
alt sammen på, at der findes et 
behov for let tilgang til en form for 
”henkastnings-zone”, hvor bilister, 
uden at spilde tid, nemt kan komme 
af med deres affald.

Mange millioner at spare 
Skraldetragtene blev opsat sidst i 
oktober og vil blive afprøvet i tre 
måneder for derefter at blive rettet 
til, så de forhåbentlig kan spredes 
ud over resten af landet - og verden. 
Til den tid vil der på rastepladserne 
også blive lavet en speciel ”skralde-
vejbane”, som tragten kommer til at 
stå ved. 

vejdirektoratet bruger hvert år 
22 mio. kr. på at fjerne affald fra de 
statslige veje. Hertil skal lægges de 
beløb, som kommunerne og private 
vejejere spenderer. Der er altså me-
get at spare, hvis danskerne lærer 
at ramme skraldetragten.

Kilde: Pressemeddelelse 12.10.11

Skraldetragten er et ud af otte 
forslag der er kommet frem ved et 
projekt med at udvikle affaldsløs-
ninger. Hele rapporten kan læses 
på www.ddc.dk > Presse [nederst 
på forsiden] > verdenspremiere…. > 
otte ideer…
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Forsøg ved Ejer Bavnehøj rastepladserne skal vise om bilisterne kan ramme 
tragten når de skal af med affald.



Rusland med i WTO
Vil påvirke træmarkedet
Det forventes at Rusland kan blive 
medlem af verdenshandels-organi-
sationen WTo i starten af 2012. Der 
mangler blot den endelige godken-
delse på et handelsministermøde i 
december.

Medlemskabet indebærer at Rus-
land skal tilpasse sin lovgivning til 
WTos regler, og landet skal overbe-
vise de nuværende 153 medlemmer 
om at det er indstillet på at gennem-
føre WTos standarder.

Tiltrædelsesaftalen indbærer at 
Ruslands told for import af træ- og 
papirprodukter reduceres fra 13,4% 
til 8%. Dette forventes på sigt at give 
andre lande mulighed for eksport.

en hurtigere og mere dramatisk 
virkning kan imidlertid opstå ved at 
Ruslands råtræeksport liberaliseres. 
Rusland var for år tilbage en stor 
leverandør af råtræ, især nål, til det 
internationale marked i europa og 
Sydøstasien.

Dette ændredes efterhånden som 
Rusland indførte eksporttold på rå-
træ, i 2006 på 2,5 euro/m3, og i 2008 
15 euro/m3 (115 kr). Formålet var at 
motivere udlandet til at forædle træ 
i Rusland frem for at træet blev eks-
porteret uforarbejdet, idet der ikke 
var eksporttold på forarbejdede 
træprodukter.

Planen er imidlertid slået fejl. 
Udenlandske træindustrier har vist 
meget ringe interesse for at inve-
stere i Rusland af mange årsager 
(bl.a. korruption, uklar lovgivning 
og bureaukrati). 

I stedet faldt Ruslands eksport af 
råtræ fra 51,1 mio. m3 i 2006 til kun 
21,4 mio. m3 i 2010. Træindustrien i 
norden importerede 12,3 mio. m3 i 
2008, og det faldt til 7,3 mio. m3 i 2010. 

eksporttolden påvirkede især 
den finske træindustri som i løbet 
af 2007-2010 lukkede 10 cellulosefa-
brikker og reducerede produktionen 
med næsten 20%.

når Rusland tilslutter sig WTo 
forventes eksporttolden på birk og 
asp at blive reduceret med 75%, og 
på gran og fyr med 50%. Dermed 
bliver der igen mulighed for at eks-
portere råtræ fra Rusland. 

Imidlertid har de nordiske træ-
industrier som nævnt reduceret 
kapaciteten i mellemtiden, og de 
tilbageværende fabrikker har fundet 
andre kanaler. Derfor forventes det 
ikke at importen til europa nogen-
sinde vil nå op på tidligere tiders 
niveau.

Kilde: ITTO Tropical Timber Market 
Report vol. 16, no.22, 16.-30. 

november 2011. 

Tilskud til Natura 2000
13 mio. kr til afgræsning og 
rydning

I forbindelse med Grøn vækst af-
talen blev det besluttet at lave en 
støtteordning til pleje af områderne. 
Første ansøgningsrunde er afsluttet, 
og naturerhvervsstyrelsen har mod-
taget 82 ansøgninger til et samlet 
beløb af 13 mio. kr. 

Der er søgt om tilskud på 4 mio. 
kr til rydning af 556 ha, og om til-
skud på 9 mio. kr. til forberedelse til 
afgræsning af 5.054 ha. 

Formålet med ordningen er at 
yde tilskud til investeringer, der kan 
sikre eller forbedre bevaringsstatus 
for naturtyper og arter inden for 
de udpegede natura 2000-områder. 
Projekterne kan omfatte investerin-
ger i rydning af tilgroede arealer, 
eller i hegning, strømforsyning, 
etablering af vandforsyning eller 
etablering af fangfolde.

Tilsagnsrammen for 2011 udgør 
28 mio. kr. og bliver således ikke 
udnyttet fuldt ud. Der bliver derfor 
ikke i år behov for at prioritere an-
søgningerne. Projekterne kan opnå 
tilskud på 100 % af de tilskudsberet-
tigede udgifter.

Ansøgningerne skal nu behand-
les. Det vil blive vurderet, om 
projekterne opfylder formålet med 
ordningen, om den forventede effekt 
er tilstrækkelig set i forhold til pro-
jektets samlede omkostninger, samt 
om de anslåede udgifter er rimelige. 
Der kan forventes en afgørelse in-
den for to måneder, dvs. senest om-
kring nytår.

næste ansøgningsperiode løber 
fra 1. marts til 1. maj 2012.

Kilde: www.naturerhverv.fvm.dk 
9.11.2011

Granpæle under ny vej
7000 pæle anvendt i Umeå, 
Sverige

Man er i øjeblikket ved at lave en ny 
ringvej i Umeå i nordsverige. Under 
projekteringen viste det sig at der 
var et stykke på 320 meter hvor ter-
rænet var meget blødt. Det endte 
med at man valgte at befæste vejen 
med et stort antal granpæle.

Det er en gammel metode som 
har været anvendt siden 1700-tallet. 
At det holder længe blev man klar 
over da man for nylig renoverede 
veje fra 1940’erne og opdagede at de 
hvilede på træpæle.

Pælene rådner ikke i jorden, fordi 
der er ikke adgang til ilt. Hvis blot 
man er omhyggelig med at dække 
pælene til kan de i princippet holde 
så længe det skal være. 

Pælene til ringvejen er leveret af 
den svenske statsskov, Sveaskog. 
Det er blevet til 7.500 pæle som 
bankes ned med en meters mel-
lemrum af en gravemaskine på den 
strækning der skulle forstærkes.

Stammerne skal være helt uden 
råd og helt rette. Længderne er mel-
lem 2,5 og 11,5 meter, og de skal være 
mellem 15 og 21 cm i topdiameter. 

Det har været vanskeligt at finde 
så store træer i de nordsvenske 
skove hvor træerne vokser langsomt 
og hvor skovfyr er den mest almin-
delige træart. Desuden har entrepre-
nøren krævet at stammerne skulle 
leveres i takt med at de skulle ram-
mes ned – så de var vandmættede 
og ikke var begyndt at tørre ud. 

Kilde:www.sveaskog.se.8.3.11
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Tel. 5852 9698
SAVVÆRKSMASKINER

Servé Maskinimport v/Stephen Servé. Tlf. 2176 5003  
shs@serve.dk . www.servemaskiner.dk

MOHEDA kraner og vogne
9 modeller fra den mindste på 7 ton og 5,1 mtr kran op til 
den største på 15 ton og 8,75 mtr kran. Svensk produktion 
til meget konkurrencedygtige priser, og kvaliteten i top.

Lige nu er vor udstillings vogn klar til levering - evt bytte:
■ MOHEDA M 101 -10 ton vogn med M 40 - 6,6 mtr kran.
■ Skivebremser-radiostyret spil på tårn - hydrauliske støtteben.



Nye save fra Husqvarna 
550 XP
550 XP er en ny sav i Husqvarnas 
pro-serie motorsave. Den har et 
kompakt design og vejer 0,2 kg 
mindre end det nærmeste konkur-
rerende produkt. Den lette vægt 
giver en lynhurtig reaktionstid ved 
hurtigt-bevægende situationer, hvor 
tyngdepunktet spiller en vigtig rolle. 

Den gode balance og lave vibratio-
ner opnås ved at minimere vægt og 
bredde af alle bevægelige dele. Hånd-
tagene har fået en ergonomisk juste-
ring for en mere intuitiv bevægelse. 

550 XP er udstyret med Husqvar-
nas eget system til at optimere sa-
vens indstillinger, Autotune™. Det 
kompenserer for forskellige typer 
brændstof, højde, luftfugtighed og 
temperaturforhold. Dette giver opti-
mal effekt uanset arbejdsopgave.

550 XP har også RevBoost™, der 
maksimerer motorens acceleration, 
når der er behov, og den har X-
Torq™. X-Torq reducerer niveauet af 
skadelige emissioner med op til 75 
%, og brændstoffet udnyttes op til 
20 % mere effektivt sammenlignet 
med traditionelle to-takts motorer.

Husqvarna 550 XP forventes at 
komme i handlen i februar 2012, vejl. 
udsalgspris på 6.495 kr. inkl. moms. 

550XPG
550 XP kommer også i en udvidet 
udgave, 550 XPG, der har varme i 
håndtagene. 

550 XPG Triobrake™ har desuden 
et særligt udviklet sikkerhedsstop, 
Triobrake™, der tillader, at kæde-
bremsen aktiveres mekanisk pga. 
inertien i tilfælde af kast – eller me-
kanisk med din venstre eller højre 
hånd (TrioBrake). Begge XPG model-
ler koster vejl. 6.995 kr. inkl. moms. 

545
Husqvarna lancerer samtidig 545 
motorsaven, der er baseret på 
samme platform som 550 XP. vejl. 
udsalgspris: 4.395 kr. inkl. moms. 
545 fås også med TrioBrake™.

Kilde: Pressemeddelelse
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Sav med Triobrake.

550 XP sav.

Svend Petersen
Møllevej 88, Hyllede - 4883 Rønnede
Telefon 5672 5077 - Fax 5672 5671

Vi sender de bedste ønsker om en glædelig jul og et lykkebringende nytår.
Vi takker samtidig for det gode samarbejde i det forløbne år.



Ingen skader i skovene
efter stormen 28.11
I den sidste weekend af november 
havde medierne, især Tv, lagt op til 
at der kom en stærk storm ind over 
landet. 

et dybt lavtryk passerede ind 
over Midtnorge, og det blæste da 
også kraftigt især i nordjylland søn-
dag d. 27. Der skete en del skader 
på bygninger mv., køretøjer væltede 
flere steder, og nogle landeveje var 
spærret af væltede træer. 

Flere S-tog var indstillet i en peri-
ode, mange færger blev aflyst, og de 
store broer var lukket i en periode. 
I flere dage var der forhøjet vand-
stand mange steder.

Skovforeningen meddelte dagen 
efter at der i skovene kun var tale 
om spredte fald og knækkede træer. 
naturstyrelsen oplyste at det især 
var Thy og nordsjælland der blev 
ramt, men at der ikke var større 
sammenhængende fald. De væltede 
træer vil mange steder få lov at 
blive liggende fordi der er tale om få 
og spredte mængder.

Dermed være ikke sagt at der ikke 
kan være tale om skader på længere 
sigt. nogle træer kan have fået en del 
af rødderne revet over, så de er mere 
sårbare i næste storm. De kan også 
have sværere ved at modstå tørke og 
angreb af barkbiller til sommer. 

vinden kan også fremkalde knus-
ninger af ved i læsiden eller overriv-
ning af vedkar i vindsiden. Det med-
fører ringere vedkvalitet og viser sig 
ofte først på savværket.

Vindstød op til 38 m/s
Mange af DMIs stationer målte 
stormstyrke i middelvinden og or-
kanstyrke i vindstødene. nedenfor 
ses de højest målte vindstød i for-
skellige landsdele:
Jylland: 38,2 m/s i  Hanstholm 
 kl. 15-16.
Sjælland: 37,0 m/s på  Sjællands odde  
 kl. 18-19.

Fyn: 32,9 m/s i  odense lufthavn  
 kl. 18-19.
Bornholm: 36,2 m/s på Hammer odde  
 kl. 19-20.
På Færøerne gik det mere hårdt for 
sig i en orkan d. 24.-25. ved Akraberg 
Fyr, der måler i vinden i 99 meters 
højde over havniveau, kom den 
kraftigste middelvind op på 43,2 m/s 
klokken 20, og de kraftigste vindstød 
nåede op på 56,6 m/s kl. 21. I Tors-
havn var der tale om 31,3 m/s i mid-
delvind og 45,8 m/s i vindstøddene.

Kilder: www.dmi.dk 28.11.11 og 
25.11.11
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De stærkeste storme
Flere forhold giver stormfald
DMI har klassificeret alle storme 
siden 1891. Denne storm er betegnet 
som en W2. Det betyder at der har 
været mere end stormstyrke (24,5 
m/s) i mere end 30% af landet, og de 
stærke vinde er kommet fra vest. Det 
bliver samlet set til klasse 2 på en 
skala fra 1 til 4. vindstyrken er målt 
som middelvinden over 10 minutter.

erfaringen fra tidligere storme 
viser at vi skal som regel op i klasse 
4 med orkanstyrke (32,6 m/s) i mid-
delvinden før der kan ske større 
stormfald i skovene. Hvis det ”kun” 
er orkanstyrke i vindstødene bliver 
det ofte kun spredte fald, formentlig 
af træer der i forvejen er svækkede.

Tabellen viser alle storme i DMI 
klasse 4 samt enkelte storme i 
klasse 3 som har givet betydende 
stormfald. et stort bogstav for vind-
retningen angiver at mere end 30% 
af landet er ramt, og et lille bogstav 
at under 30% er ramt.

Det fremgår at ikke alle storme i 
klasse 4 giver større stormfald, og 

at enkelte storme i klasse 3 godt 
kan medføre stormfald. Der er flere 
forhold i forening som kan få træ-
erne til at vælte i stort tal:

- Middelvind af orkanstyrke (målt 
over 10 minutter) er ofte nødvendig.

- Lang tid med kraftige vinde 
øger skaderne. Dels fordi træerne 
får ødelagt stadigt flere rødder, dels 
fordi stormen ikke kun vælter rand-
træer, men vil have tid til at gnave 
sig ind gennem en bevoksning. I 
denne storm varede de kraftige 
vinde i denne storm kun 4-5 timer.

- Træerne kan opfange en del af 
vindpresset ved at give efter. Men 
vindstød der kommer i stød og fra 
forskellige retninger kan betyde at 
træerne ikke kan give efter for vind-
trykket.

- Skiftende vindretninger betyder 
at flere afsnit af træernes rodsystem 
rives over. I 1999 startede de kraf-
tige vinde i sydøst, gik senere over i 
sydvest-vest og sluttede i nord fordi 
lavtrykkets centrum passerede ind 
over landet.

- Blød jord efter langvarig regn 
kan få selv stormfaste træer til at 

give op. I oktober 1967 væltede der 
meget bøg fordi jorden var opblødt 
efter regn – og træerne havde des-
uden stadig blade på.

- Frosthård jord kan betyde at 
træerne står bedre fast. Hvis de al-
ligevel må give efter bliver der til 
gengæld flere knækkede træer.

Tidspunkt DMI klasse Stormfald, m3

25.12.1902 w4 220.000
23.10.1921 n4 ?
8.2.1934 nW3 500.000
17.10.1967 w4 2.340.000
3.1.1976 w4 ?
24.11.1981 W4 3.230.000
17.1.1983 w4 350.000
13.1.1984 w4 200.000
25.1.1990 sw4 100.000
26.2.1990 w4
9.1.1991 w4 ?
3.12.1999 W4 3.619.000
8.1.2005 W3 1.985.000

DMIs liste over alle storme siden 
1891 ses på http://www.dmi.dk/
dmi/storme-2.pdf. en liste over alle 
stormfald ses i Skoven 3/00.
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Tre storme mødes: 
1999, 2005 og 2011
Den bedste måde at vurdere en 
storm er måske at tænke på hvordan 
man oplevede en tidligere storm.

De tre kort fra DMI viser hvordan 
de kraftigste vindstød fordelte sig 
over landet i tre storme.

I 1999 ramte orkanen især den 
sydlige og vestlige del af landet. 
Store dele af Sønderjylland fik vind-
stød over 40 m/s (orkan er over 32,6 
m/s). 99-orkanen er kaldt ’århund-
redets orkan’, og DMI mener det 
formentlig er korrekt, selv om mulig-
hederne for at måle vind var noget 
begrænsede i starten af 1900-tallet. 
Sammenligningsgrundlaget derfor 
en smule usikkert.

Stormen i 2005 ramte en større 
del af landet end ’99-orkanen, men 
ikke med nær så kraftig vind. Sjæl-
land og Bornholm lå lidt i læ, og det 
samlede areal med vindstød over 40 
m/s var begrænset.

Stormen søndag den 27. novem-
ber i år var ikke samme klasse. De 
kraftigste vindstød var svagere end 
i 2005 og begrænset til enkelte ky-
stegne.

Kilde: www.dmi.dk 30.11.11

Stormfald i Sverige
1-1,5 millioner m3 (måske)
Mens de danske skove slap for 
stormfald d. 27.11 gik det lidt hårdere 
for sig i Sverige. Stormen ramte her 
d. 28.11 om morgenen, og den har 
fået navnet Berit. 

Södra skønner at der hos deres 
medlemmer væltede 400-800.000 
m3, især i det nordlige Skåne, men 
også i det sydlige Halland og vest-
lige Blekinge. Sydved skønner et fald 
på 200-300.000 m3, især i det nord-
lige Skåne, samt Halland, Blekinge 
og sydlige Småland. 

For hele det sydlige Sverige 
(Götaland) skønner Södra om tirs-
dagen at stormfaldet er på 1-1,5 mio. 
m3, svarende til 5% af en årshugst 
i det ramte område. Skogstyrelsen 
vurderer at stormfaldet er 350.000 
m3. en overraskende stor uenighed.

Der er helt overvejende tale om 
spredt fald især i bevoksningskanter 
samt træer der er skærmstillet. Der 
er kun få lidt større stormfald.
Kilder: www.sodra.se, www.sydved.se 
Foto: Jesper Andersson     I Sydsverige er der tale om spredt fald samt enkelte små flader. 

De  kraftigste vindstød i 1999 og 2005.



Efterår med strejf af 
sommer
Tørt, lunt og solrigt
De tre efterårsmåneder, september, 
oktober og november, gav under et 
en middeltemperatur på 10,2°C. Det 
er 1,4°C over normalen og placerer 
efteråret 2011 som det 7. varmeste 
siden de landsdækkende tempera-
turmålinger startede i 1874.

Den højeste temperatur i efter-
året 2011 blev 26,9°C målt ved Store 
Jyndevad i Sønderjylland så sent 
som den 1. oktober. Den hidtidige 
temperaturrekord for oktober var 
på 24,1°C fra 1978. Det er samtidig 
første gang, der er målt en sommer-
dag (dvs. mindst 25°C) i oktober.

efterårets laveste temperatur 
på -3,9°C blev målt om morgenen 
den 13. november ved Roskilde 
Lufthavn. Den første frost blev målt 
natten til den 9. oktober (-0,6°C) i de 
centrale og sydlige dele af Jylland.

I gennemsnit for hele landet faldt 
der 172 millimeter i efteråret 2011. 
Det er 56 millimeter eller 25% under 
normalen for 1961-90.

Solen skinnede i gennemsnit 301 
timer ud over landet, hvilket er 32 
timer eller 12% over normalen for 
1961-90.

Kilde: www.dmi.dk 1.12.11
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September 
2011

Oktober 
2011

November 
2011

Efterår 
2011

Middeltemperatur °C 14,1 (12,7) 9,8 (9,1) 6,7 (4,7) 10,2 (8,8) 

nedbør mm 92   (73) 61 (76) 18 (79) 172 (228) 

Soltimer 135 (128) 130 (87) 37 (54) 301 (269) 

Landstal efterår 2011. Tal i parentes er klimanormalen for perioden 1961-1990. Knastør november
Tør, mild og solfattig
Der faldt kun 18 mm nedbør i no-
vember på landsplan. Det er den 
næsttørreste november siden 1874 
hvor landsdækkende målinger star-
tede – rekorden er fra 1902 med 13 
mm, mens 1933 også gav 18 mm.

De første tyve dage af måneden 
lå et højtryk over eller tæt ved Dan-
mark, og det gav dis, tåge og over-
skyet vejr. Først d. 22. kunne der 
komme fronter med regn og lokal 
torden ind over landet.

Temperaturen blev i middel på 
6,7 grader. Dermed er november 
2011 sammen med november 2003 
på en delt tiendeplads blandt de 
varmeste der er målt. Rekorden er 
fra 2006 med 8,1 grader.

Der har heller ikke været meget 
plads til solen. Med 37 timer blev 
det til en delt 11. plads blandt de 
solfattigste november måneder.

Kilde. www.dmi.dk 1.12.11

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



November 2011
November blev meget mild med en 
middel 2,0 gr. over normalen. Der 
var meget lidt frost, 5 døgn under 
normalen, og den laveste tempera-
tur nåede kun -3,9 gr.

nedbøren blev kun 18 mm eller 
63 mm under normalen. Det var 
mest tørt i den østlige del af landet. 
Det er den næsttørreste november 
der er målt. Stort set hele nedbøren 
faldt fra d. 20. og frem. en kraftig 
storm ramte de nordlige og østlige 
egne d. 27.-28. med vindstød op til 
38,2 m/s.

Kilde: www.dmi.dk
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KLIMASTATISTIK

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør 

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Periode November Okto-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 6,7 4,7 9,8

Absolut minimum -3,9 -9,2 -2,6

Absolut maximum 14,6 13,8 26,9

Antal frostdøgn 2,5 7,3 0,7

Nedbør, mm

nordjylland 25 74 69

Midt- og vestjylland 26 94 76

Østjylland 20 76 56

Syd- og Sønderjylland 19 98 76

Fyn 13 67 50

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 8 61 44

kbh., nordsjælland 9 60 45

Bornholm 10 74 36

Landsgennemsnit 18 79 61

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,9 6,5 5,2

Højeste vindstød 38,2 32,9

Antal graddage 309 361 222

Antal soltimer 37 54 130
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk
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